
Normas Legales del 15.06.2013 15

Estando a lo opinado por el Comando Conjunto de las 
Fuerzas Armadas; y de conformidad con la Ley Nº 27856, 
modifi cada por la Ley Nº 28899;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar el ingreso al territorio de 
la República, sin armas de guerra, al personal militar 
detallado a continuación, del 17 al 21 de junio de 
2013, a fin que participen en la I Reunión Tripartita 
entre los Altos Mandos de las Fuerzas Militares de 
Colombia, el Comando Sur de los Estados Unidos 
de América y el Comando Conjunto de las Fuerzas 
Armadas del Perú.

Personal Militar de los Estados Unidos de América

1. Contralmirante Vincet B. ATKINS
2. Técnico de Segunda James ADAMS

Personal Militar de la República de Colombia

1. General Alejandro NAVAS Ramos
2. Brigadier General del Aire Guillermo LEÓN León
3. Brigadier General Mauricio Ricardo ZUÑIGA Campo
4. Coronel John Jairo OCHOA Pinilla
5. Teniente Coronel Saúl ROJAS Huertas
6. Capitán Mauro Javier ROA Alfonso
7. Teniente Carmen HERNÁNDEZ Osorio

Artículo 2º.- Poner en conocimiento del Presidente 
del Consejo de Ministros la presente resolución, a fi n que 
dé cuenta al Congreso de la República en el plazo a que 
se contrae el artículo 5º de la Ley Nº 27856, modifi cada 
por Ley Nº 28899.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

950945-3

DESARROLLO E

INCLUSION SOCIAL

DECRETO SUPREMO
Nº 011-2013-MIDIS

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 29792, se creó el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su ámbito, 
competencias, funciones y estructura orgánica básica; 
asimismo, se estableció que constituye un organismo 
del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho 
público, y pliego presupuestal;

Que, por otro lado, el artículo 37 de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, dispone, 
entre otros, que todas las entidades de la Administración 
Pública deben elaborar y aprobar o gestionar la aprobación, 
según sea el caso, de su Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA;

Que, asimismo, el artículo 38 de la mencionada Ley del 
Procedimiento Administrativo General señala, entre otras 
disposiciones, la obligatoriedad para todas las entidades 
de la Administración Pública de publicar el íntegro del 
Texto Único de Procedimientos Administrativos – TUPA, 
el cual debe ser aprobado por decreto supremo del sector 
correspondiente;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 079-2007-
PCM, se aprueban los Lineamientos para la elaboración 
y aprobación del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA, y se establecen disposiciones 
para el cumplimiento de la Ley Nº 29060, Ley del Silencio 
Administrativo;

Que, en adición, mediante Decreto Supremo Nº 064-
2012-PCM, se aprueba la metodología de determinación 
de costos de los procedimientos administrativos y 
servicios prestados en exclusividad, comprendidos en 
los Textos Únicos de Procedimientos Administrativos de 
las entidades públicas, en cumplimiento del numeral 44.6 
del artículo 44 de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General;

Que, en concordancia con lo expuesto, la Ofi cina 
General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social ha elaborado el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos – TUPA de dicho 
Ministerio, el cual incluye procedimientos ante la Sede 
Central y sus Programas Sociales, de conformidad con 
los lineamientos aprobados mediante Decreto Supremo 
Nº 079-2007-PCM;

Que, en mérito a la normativa reseñada, es pertinente 
aprobar el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
– TUPA del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
el cual incluye procedimientos ante la Sede Central y 
sus Programas Sociales; siendo que toda modifi cación 
posterior que implique la creación o incorporación de 
nuevos procedimientos o incremento de derechos de 
tramitación o requisitos, deberá ser aprobada conforme a 
la legislación vigente;

Con la opinión favorable de la Secretaría de Gestión 
Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General; la Ley Nº 29792, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, y su Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 011-2012-MIDIS; y el Decreto Supremo 
Nº 079-2007-PCM, que aprueba los Lineamientos 
para la elaboración y aprobación del TUPA y establece 
disposiciones para el cumplimiento de la Ley del Silencio 
Administrativo;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social

Apruébese el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, que en anexo forma parte integrante del 
presente Decreto Supremo.

Artículo 2.- Publicación
El presente Decreto Supremo y el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos – TUPA del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social serán publicados 
en el diario ofi cial El Peruano, en el Portal de 
Servicios al Ciudadano y Empresas – PSCE (www.
serviciosalciudadano.gob.pe), y en el Portal Institucional 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (www.
midis.gob.pe), de conformidad con lo establecido en la 
Ley Nº 29091, y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 004-2008-PCM.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por la 

Ministra de Desarrollo e Inclusión Social.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los catorce 
días del mes de junio del año dos mil trece.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

CAROLINA TRIVELLI AVILA
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

cliente
Rectángulo



Normas Legales del 15.06.2013 16
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

A
L 

D
E 

C
O

O
PE

R
A

C
IÓ

N
 Y

 A
SU

N
TO

S 
IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LE
S

1
O

PI
N

IÓ
N

 
SE

C
TO

R
IA

L 
PA

R
A 

IN
SC

R
IP

C
IÓ

N
 

O
 

R
EN

O
VA

C
IÓ

N
 

EN
 

EL
 

R
EG

IS
TR

O
 

D
E 

O
R

G
A

N
IZ

A
C

IO
N

ES
 

N
O

 
G

U
B

ER
N

A
M

EN
TA

LE
S 

D
E 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 Q
U

E 
C

O
N

D
U

C
E 

LA
 A

G
EN

C
IA

 P
ER

U
A

N
A 

D
E 

C
O

O
PE

R
A

C
IÓ

N
 

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
L 

- A
PC

I

A
)

Pa
ra

 
In

sc
rip

ci
ón

 
de

 
O

rg
an

iz
ac

io
ne

s 
N

o 
G

ub
er

na
m

en
ta

le
s 

de
 D

es
ar

ro
llo

 –
 O

N
G

D
 P

er
ú

    

 
G

R
AT

U
IT

O
   

    

X
   

  
15

    
    

    
    

  
Q

ui
nc

e 
dí

as
 

há
bi

le
s

  

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

M
ID

IS
    

JE
FE

 D
E 

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

AL
 D

E 
C

O
O

PE
R

AC
IÓ

N
 

Y 
AS

U
N

TO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
    

JE
FE

 D
E 

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

AL
 D

E 
C

O
O

PE
R

AC
IO

N
 

Y 
AS

U
N

TO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

Pl
az

o 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l 
re

cu
rs

o 
15

 d
ía

s 
há

bi
le

s

Pl
az

o 
pa

ra
 re

so
lv

er
 e

l 
re

cu
rs

o 
30

 d
ía

s 
há

bi
le

s
 

SE
C

R
ET

AR
IO

 
G

EN
ER

AL
   

Pl
az

o 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l r
ec

ur
so

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s
  

Pl
az

o 
pa

ra
 re

so
lv

er
 e

l 
re

cu
rs

o 
30

 d
ía

s 
há

bi
le

s
 

B
A

SE
 L

EG
A

L
Le

y 
N

º 2
74

44
 - 

Ar
tíc

ul
os

 2
9,

 3
7 

y 
20

7,
 p

ub
lic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

Le
y 

N
º 2

76
92

 A
rt.

 4
º l

ite
ra

le
s 

c)
 y

 d
), 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 1
2 

de
 A

br
il 

de
 2

00
2.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 

71
9 

Ar
t. 

2º
 li

te
ra

l a
), 

pu
bl

ic
ad

a 
31

 d
e 

En
er

o 
de

 1
99

2 
y 

ar
tíc

ul
os

 4
, 5

 y
 2

3 
de

l c
ita

do
 D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 0
15

-9
2-

PC
M

, A
rt.

 3
 y

 7
, p

ub
lic

ad
a 

el
 3

0 
de

 E
ne

ro
 d

e 
19

92
.

Le
y 

N
º 

29
79

2,
 A

rt.
 8

º 
lit

er
al

es
 a

) 
y 

c)
 y

 A
rt.

 9
º 

lit
er

al
 b

), 
d)

 y
 g

), 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
11

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
01

1-
20

12
-M

ID
IS

, A
rt.

 2
6º

 li
te

ra
l e

) 
y 

g)
, p

ub
lic

ad
a 

el
 0

5 
de

 
se

tie
m

br
e 

de
 2

01
2

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
41

º, 
10

6º
, 1

13
º, 

11
4º

, 1
17

º, 
12

5º
 y

 1
54

º  
y 

R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 

02
74

-2
00

7/
C

AM
-IN

D
EC

O
PI

  N
um

er
al

 2
1)

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 2

00
1.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 0
15

-9
2-

PC
M

, A
rt.

 7
4,

 7
5,

 7
9º

 y
 8

0º
, p

ub
lic

ad
a 

el
 3

0 
de

 E
ne

ro
 

de
 1

99
2.

  

1
So

lic
itu

d 
de

 
op

in
ió

n 
se

ct
or

ia
l 

di
rig

id
a 

al
 

Je
fe

 
de

 
la

 
O

fi c
in

a 
G

en
er

al
 

de
 

C
oo

pe
ra

ci
ón

 
y 

As
un

to
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s 

 d
el

 M
ID

IS

2
C

op
ia

 s
im

pl
e 

de
 l

a 
Es

cr
itu

ra
 d

e 
C

on
st

itu
ci

ón
 d

e 
la

 
As

oc
ia

ci
ón

 o
to

rg
ad

a 
po

r N
ot

ar
io

 P
úb

lic
o,

 d
on

de
 fi 

gu
re

n 
lo

s 
es

ta
tu

to
s,

 fi 
ne

s 
y 

ob
je

tiv
os

.

3
C

op
ia

 li
te

ra
l a

ut
en

tic
ad

a 
do

nd
e 

co
ns

te
 s

u 
in

sc
rip

ci
ón

 e
n 

lo
s 

R
eg

is
tro

s 
Pú

bl
ic

os
, l

a 
m

is
m

a 
qu

e 
no

 d
eb

er
á 

te
ne

r 
un

a 
an

tig
üe

da
d 

m
ay

or
 d

e 
tre

s 
m

es
es

 d
e 

pr
es

en
ta

da
 

la
 s

ol
ic

itu
d,

 s
i 

fu
er

a 
el

 c
as

o,
 d

eb
er

á 
co

nt
en

er
 l

as
 

m
od

i fi 
ca

ci
on

es
 a

 lo
s 

Es
ta

tu
to

s 
y 

la
 n

óm
in

a 
de

l C
on

se
jo

 
D

ire
ct

iv
o 

vi
ge

nt
e

4
Pe

rfi 
l d

e 
Pr

oy
ec

to
, c

on
 fu

en
te

 c
oo

pe
ra

nt
e 

pr
eb

ic
ib

le
.

5
C

ur
ríc

ul
um

 V
ita

e 
de

 l
os

 M
ie

m
br

os
, 

D
ire

ct
iv

os
 d

e 
la

 
In

st
itu

ci
ón

, 
ac

re
di

ta
nd

o 
ex

pe
rie

nc
ia

 d
e 

tra
ba

jo
 e

n 
la

 
te

m
át

ic
a 

a 
ap

lic
ar

, 
si

 la
 O

N
G

D
 in

ic
ia

 p
or

 p
rim

er
a 

ve
z 

su
s 

ac
tiv

id
ad

es
.

B
)

Pa
ra

 R
en

ov
ac

ió
n 

de
 In

sc
rip

ci
ón

1
So

lic
itu

d 
de

 R
en

ov
ac

ió
n 

di
rig

id
a 

al
 J

ef
e 

de
 la

 O
fi c

in
a 

G
en

er
al

 d
e 

C
oo

pe
ra

ci
ón

 y
 A

su
nt

os
 I

nt
er

na
ci

on
al

es
 

de
l M

ID
IS

.

2
Ad

ju
nt

ar
 l

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 s
eñ

al
ad

a 
en

 e
l 

lit
er

al
 A

,  
nu

m
er

al
es

 3
 y

 4
.

3
In

fo
rm

e 
de

 la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 re

al
iz

ad
as

 e
n 

lo
s 

do
s 

úl
tim

os
 

añ
os

.

4
Pl

an
 d

e 
tra

ba
jo

 a
 d

es
ar

ro
lla

rs
e 

du
ra

nt
e 

el
 p

er
ío

do
 d

e 
2 

añ
os

, c
on

te
ni

en
do

 in
fo

rm
ac

ió
n 

so
br

e 
lo

s 
pr

og
ra

m
as

, 
pr

oy
ec

to
s 

y/
o 

ac
tiv

id
ad

es
 

a 
ej

ec
ut

ar
 

co
n 

re
cu

rs
os

 
de

 
co

op
er

ac
ió

n 
in

te
rn

ac
io

na
l 

no
 

re
m

bo
ls

ab
le

, 
es

pe
ci

fi c
an

do
 la

s 
po

si
bl

es
 fu

en
te

s 
co

op
er

an
te

s.

2
O

PI
N

IÓ
N

 S
EC

TO
R

IA
L 

D
E 

PR
O

G
R

A
M

A
S,

 P
R

O
YE

C
TO

S 
Y/

O
 A

C
TI

VI
D

A
D

ES
 

EL
A

B
O

R
A

D
O

S 
PO

R
 O

N
G

D
 O

 E
N

IE
X 

PA
R

A 
O

FI
C

IA
LI

ZA
R

SE
 A

N
TE

 L
A 

A
PC

I 
O

 F
U

EN
TE

 C
O

O
PE

R
A

N
TE

 Y
/O

 A
C

O
G

ER
SE

 A
 L

A 
R

EC
U

PE
R

A
C

IO
N

 D
EL

 IG
V 

E 
IP

M
.

B
A

SE
 L

EG
A

L

Le
y 

N
º 2

74
44

 - 
Ar

tíc
ul

os
 2

9,
 3

7 
y 

20
7,

 p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 2

00
1.

Le
y 

N
º 2

76
92

 A
rt.

 4
º l

ite
ra

le
s 

c)
 y

 d
), 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 1
2 

de
 A

br
il 

de
 2

00
2.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 

71
9 

Ar
t. 

2º
 li

te
ra

l a
) 

y 
ar

tíc
ul

o 
4º

, p
ub

lic
ad

a 
31

 d
e 

En
er

o 
de

 1
99

2.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 0
15

-9
2-

PC
M

, A
rt.

 3
 y

 7
, p

ub
lic

ad
a 

el
 3

0 
de

 E
ne

ro
 d

e 
19

92
.

1
So

lic
itu

d 
de

 
op

in
ió

n 
se

ct
or

ia
l 

di
rig

id
a 

al
 

Je
fe

 
de

 
la

 
O

fi c
in

a 
G

en
er

al
 

de
 

C
oo

pe
ra

ci
ón

 
y 

As
un

to
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s 

de
l M

ID
IS

.

         

 
G

R
AT

U
IT

O
 

X
 

15
   

   
   

   
  Q

ui
nc

e 
dí

as
 h

áb
ile

s
M

ES
A 

D
E 

PA
R

TE
S 

 
M

ID
IS

    

JE
FE

 D
E 

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

AL
 D

E 
C

O
O

PE
R

AC
IÓ

N
 

Y 
AS

U
N

TO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
     

JE
FE

 D
E 

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

AL
 D

E 
C

O
O

PE
R

AC
IO

N
 

Y 
AS

U
N

TO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

 

Pl
az

o 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l 
re

cu
rs

o 
15

 d
ía

s 
há

bi
le

s
  

SE
C

R
ET

AR
IO

 
G

EN
ER

AL
    

Pl
az

o 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l r
ec

ur
so

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s
  

2
Ad

ju
nt

ar
 p

ro
gr

am
a,

 p
ro

ye
ct

o 
y/

o 
ac

tiv
id

ad
 r

el
ac

io
na

da
 

co
n 

la
 lí

ne
a 

de
 a

cc
ió

n 
y 

po
bl

ac
ió

n 
ob

je
tiv

o 
de

l M
ID

IS
.

        

        

        

       

3
C

op
ia

 d
e 

la
 C

on
st

an
ci

a 
de

 I
ns

cr
ip

ci
ón

 v
ig

en
te

 e
n 

el
 

R
eg

is
tro

 d
e 

O
N

G
D

-P
er

ú 
o 

EN
IE

X 
de

 la
 A

PC
I.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Pl

az
o 

pa
ra

 re
so

lv
er

 e
l 

re
cu

rs
o 

30
 d

ía
s 

há
bi

le
s

Pl
az

o 
pa

ra
 re

so
lv

er
 e

l 
re

cu
rs

o 
30

 d
ía

s 
há

bi
le

s
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Le
y 

N
º2

97
92

, A
rt.

 4
º, 

 8
º 

lit
er

al
es

 a
) 

y 
c)

 y
 A

rt.
 9

º 
lit

er
al

 b
), 

d)
 y

 g
), 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 
20

 d
e 

O
ct

ub
re

 d
e 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Normas Legales del 15.06.2013 17
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
01

1-
20

12
-M

ID
IS

, A
rt.

 2
6º

 li
te

ra
l e

) 
y 

g)
, p

ub
lic

ad
o 

el
 0

5 
de

 
st

ie
m

br
e 

de
 2

01
2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
41

º, 
10

6º
, 1

13
º, 

11
4º

, 1
17

º, 
12

5º
 y

 1
54

º  
y 

R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 

02
74

-2
00

7/
C

AM
-IN

D
EC

O
PI

  N
um

er
al

 2
1)

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 2

00
1.

D
.S

. N
º 0

15
-9

2-
PC

M
, A

rt.
 7

9º
 y

 8
0º

, p
ub

lic
ad

o 
el

 3
0 

de
 E

ne
ro

 d
e 

19
92

.

    

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

3
O

PI
N

IÓ
N

 S
EC

TO
R

IA
L 

PA
R

A 
LA

 A
D

SC
R

IP
C

IÓ
N

 / 
PR

Ó
R

R
O

G
A 

D
E 

EX
PE

R
TO

 
Y/

O
 V

O
LU

N
TA

R
IO

 P
A

R
A 

LA
 O

N
G

D
, 

EN
IE

X 
Y/

O
 P

R
O

YE
C

TO
, 

A
N

TE
 L

A 
A

G
EN

C
IA

 P
ER

U
A

N
A 

D
E 

C
O

O
PE

R
A

C
IÓ

N
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L 
- A

PC
I

1
So

lic
itu

d 
de

 a
ds

cr
ip

ci
ón

 /
 p

ró
rro

ga
 d

iri
gi

da
 a

l 
Je

fe
 

de
 

la
 

O
fi c

in
a 

G
en

er
al

 
de

 
C

oo
pe

ra
ci

ón
 

y 
As

un
to

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

l M
ID

IS

  
G

R
AT

U
IT

O
                   

       

X
         

  
15

   
   

   
   

   
 

Q
ui

nc
e 

dí
as

 
há

bi
le

s
    

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

M
ID

IS
       

JE
FE

 D
E 

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

AL
 D

E 
C

O
O

PE
R

AC
IÓ

N
 

Y 
AS

U
N

TO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
   

JE
FE

 D
E 

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

AL
 D

E 
C

O
O

PE
R

AC
IO

N
 

Y 
AS

U
N

TO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

 

Pl
az

o 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l 
re

cu
rs

o 
15

 d
ía

s 
há

bi
le

s
  

Pl
az

o 
pa

ra
 re

so
lv

er
 e

l 
re

cu
rs

o 
30

 d
ía

s 
há

bi
le

s
  

SE
C

R
ET

AR
IO

 
G

EN
ER

AL
 

Pl
az

o 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l r
ec

ur
so

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s
  

Pl
az

o 
pa

ra
 re

so
lv

er
 e

l 
re

cu
rs

o 
30

 d
ía

s 
há

bi
le

s
  

B
A

SE
 L

EG
A

L
2

C
op

ia
 d

e 
la

 R
es

ol
uc

ió
n 

de
 I

ns
cr

ip
ci

ón
 v

ig
en

te
 e

n 
el

 
R

eg
is

tro
 d

e 
O

N
G

D
 o

 E
N

IE
X 

de
 la

 A
PC

I.
Le

y 
N

º2
74

44
 - 

Ar
tº 

29
º y

 3
7º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 2

00
1.

Le
y 

N
º 2

76
92

 A
rt.

 4
º l

ite
ra

le
s 

c)
 y

 d
), 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 1
2 

de
 A

br
il 

de
 2

00
2.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 

71
9 

Ar
t. 

2º
 l

ite
ra

l 
a)

 y
 l

ite
ra

le
s 

a)
 y

 b
) 

de
l A

rtí
cu

lo
 4

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

31
 d

e 
En

er
o 

de
 1

99
2.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 0
15

-9
2-

PC
M

, A
rt.

 3
 y

 7
, p

ub
lic

ad
a 

el
 3

0 
de

 E
ne

ro
 d

e 
19

92
.

Le
y 

N
º2

97
92

, A
rt.

 8
º 

lit
er

al
es

 a
) 

y 
c)

 y
 A

rt.
 9

º 
lit

er
al

 b
), 

d)
 y

 g
), 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 2
0 

de
 O

ct
ub

re
 d

e 
20

11

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
01

1-
20

12
-M

ID
IS

, A
rt.

 2
6º

 li
te

ra
l e

) 
y 

g)
, p

ub
lic

ad
o 

el
 0

5 
de

 
se

tie
m

br
e 

de
 2

01
2

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
41

º, 
10

6º
, 1

13
º, 

11
4º

, 1
17

º, 
12

5º
 y

 1
54

º  
y 

R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 

02
74

-2
00

7/
C

AM
-IN

D
EC

O
PI

  N
um

er
al

 2
1)

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 2

00
1.

D
.S

. 
N

º 
01

5-
92

-P
C

M
, A

rt.
 1

3,
 1

5,
 1

6,
 3

0,
 7

9º
 y

 8
0º

, 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 3

0 
de

 E
ne

ro
 

de
 1

99
2.

R
S 

N
º 4

50
-8

4-
R

E,
 A

rt.
 7

9º
 y

 8
0º

3
Ad

ju
nt

ar
 p

ro
gr

am
a,

 p
ro

ye
ct

o 
y/

o 
ac

tiv
id

ad
 a

 e
je

cu
ta

r p
or

 
el

 e
xp

er
to

-v
ol

un
ta

rio
, o

rie
nt

ad
o 

al
 a

cc
io

na
r y

 p
ob

la
ci

ón
 

ob
je

tiv
o 

de
l M

ID
IS

. (
So

lo
 p

ar
a 

ad
sc

rip
ci

ón
) 

4
Té

rm
in

os
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 d
el

 t
ra

ba
jo

 a
 r

ea
liz

ar
 p

or
 e

l 
ex

pe
rto

-v
ol

un
ta

rio
 (d

os
 ju

eg
os

). 
En

 c
as

o 
de

 re
no

va
ci

ón
, 

té
rm

in
os

 d
e 

re
fe

re
nc

ia
 p

or
 e

l p
er

ío
do

 d
e 

la
 p

ró
rro

ga
.

5
C

ur
ríc

ul
um

 V
ita

e 
de

l e
xp

er
to

-v
ol

un
ta

rio
 (d

os
 ju

eg
os

)

 
 

 
 

   

   

O
FI

C
IN

A 
G

EN
ER

A
L 

D
E 

A
D

M
IN

IS
TR

A
C

IO
N

4
A

C
C

ES
O

 A
 L

A 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 P

Ú
B

LI
C

A
, 

Q
U

E 
PR

O
D

U
ZC

A 
O

 P
O

SE
A 

EL
 

M
ID

IS
1

So
lic

itu
d 

en
 d

oc
um

en
to

 im
pr

es
o 

o 
a 

tra
vé

s 
de

l c
or

re
o 

el
ec

tró
ni

co
 i

nd
ic

ad
o 

en
 l

a 
Pá

gi
na

 W
eb

 d
el

 M
ID

IS
 

di
rig

id
o 

al
 J

ef
e 

de
 la

 O
fi c

in
a 

G
en

er
al

 d
e 

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
, 

se
gú

n 
Fo

rm
ul

ar
io

 o
fi c

ia
l; 

qu
e 

co
nt

en
ga

 l
a 

si
gu

ie
nt

e 
in

fo
rm

ac
ió

n:

Fo
rm

ul
ar

io

(A
ne

xo
 0

1)
  

  0.
00

27
00

 

P
or

 H
oj

a 
A

4
0.

10
     

    

X
7

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

M
ID

IS
  

JE
FE

 D
E 

LA
 O

FI
C

IN
A 

 
G

EN
ER

AL
 D

E 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IO

N
                     

         
  

N
O

 A
PL

IC
A

  

SE
C

R
ET

AR
IO

 
G

EN
ER

AL
  

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

pr
es

en
ta

rs
e 

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
15

 d
ía

s 
há

bi
le

s,
 d

e 
no

 
m

ed
ia

r r
es

pu
es

ta
 e

n 
lo

s 
pl

az
os

 p
re

vi
st

os

B
A

SE
 L

EG
A

L

Le
y 

N
º 

27
44

4 
- A

rts
º 

29
º, 

 3
7º

, 1
10

º 
nu

m
er

al
 1

10
.1

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 

20
01

.
Si

et
e 

dí
as

.
Pr

or
ro

ga
bl

e
ha

st
a 

5 
dí

as
 

ad
ic

io
na

le
s

en
 fo

rm
a 

ex
ce

pc
io

na
l

Le
y 

N
º 2

78
06

, A
rtí

cu
lo

 3
º y

 1
0º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
E

n 
C

D

 
a)

 D
at

os
 d

el
 s

ol
ic

ita
nt

e,
 s

eg
ún

 fo
rm

ul
ar

io
 o

fi c
ia

l.
0.

02
97

1.
10

D
.S

. N
º 0

72
-2

00
3-

PC
M

, A
rt.

 3
º, 

10
º, 

13
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

 
b)

 D
at

os
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
qu

er
id

a,
 

in
di

ca
r 

de
 

se
r 

po
si

bl
e 

el
 

ór
ga

no
 

qu
e 

po
se

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n.

 
P

or
 C

or
re

o 
E

le
ct

ró
ni

co
 o

 s
i 

A
dm

in
is

tra
do

 
en

tre
ga

 C
D

  

Le
y 

N
º 2

97
92

, A
rt 

6º
 y

 8
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 2
0 

de
 O

ct
ub

re
 d

e 
20

12
.

  
  

  
  

  
 

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

re
so

lv
er

se
 e

n 
un

 p
la

zo
 

de
 1

0 
dí

as
 h

áb
ile

s 
de

 
pr

es
en

ta
do

 e
l r

ec
ur

so
.



Normas Legales del 15.06.2013 18
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

D
.S

. 
N

º 
01

1-
20

12
-M

ID
IS

, 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 0

5 
de

 s
et

ie
m

br
e 

de
 2

01
2 

y 
D

ec
re

to
 

Su
pr

em
o 

N
º 0

43
-2

00
3-

PC
M

, p
ub

lic
ad

o 
el

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

00
3 

 
c)

 D
ec

la
ra

ci
ón

  
ex

pr
es

a 
en

 s
ol

ic
itu

d 
o 

D
ec

la
ra

ci
ón

 
Ju

ra
da

 c
om

pr
om

et
ié

nd
os

e 
a 

ca
nc

el
ar

 e
l 

co
st

o 
de

 l
a 

re
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

la
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

en
 c

ua
lq

ui
er

a 
de

 s
us

 
fo

rm
as

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
G

R
AT

U
IT

O
 

 
 

 
 

 
 

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º1
60

-2
01

2-
M

ID
IS

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Le
y 

N
º 

27
80

6,
 L

ite
ra

l a
) 

de
l A

rt.
 1

1º
, 1

5º
 1

7º
, d

el
 T

U
O

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
7 

de
 J

ul
io

 
de

 2
00

2.
2

Pa
go

 p
or

 R
ep

ro
du

cc
ió

n-
 T

as
a 

co
rre

sp
on

di
en

te
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

D
.S

. N
º 

07
2-

20
03

-P
C

M
, A

rt.
 1

0º
 li

te
ra

le
s 

a)
, b

), 
c)

, d
), 

e)
, A

rt.
 1

3º
, p

ub
lic

ad
a 

el
 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
03

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
42

º, 
11

3º
, 1

25
º y

 1
54

º y
  R

es
ol

uc
ió

n 
N

º 0
27

4-
20

07
/C

AM
-

IN
D

EC
O

PI
, N

um
er

al
 2

1)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

SE
C

R
ET

A
R

ÍA
 G

EN
ER

A
L

5
R

EC
U

R
SO

 D
E 

A
PE

LA
C

IÓ
N

 D
E 

A
C

TO
S 

D
IC

TA
D

O
S 

EN
 L

O
S 

PR
O

C
ES

O
S 

D
E 

SE
LE

C
C

IÓ
N

 (A
M

C
-A

D
S 

) M
ID

IS
1

R
ec

ur
so

 d
e 

Ap
el

ac
ió

n 
di

rig
id

o 
al

 S
ec

re
ta

rio
 G

en
er

al
, 

co
ns

ig
na

nd
o 

lo
 s

ig
ui

en
te

:
 

 
G

R
AT

U
IT

O
 

 
X

12
M

ES
A 

D
E 

PA
R

TE
S 

M
ID

IS
SE

C
R

ET
AR

IO
 

G
EN

ER
AL

N
O

 A
PL

IC
A

N
O

 A
PL

IC
A

 
 

 
D

oc
e 

dí
as

 h
áb

ile
s,

 
de

 p
re

se
nt

ad
o 

o 
su

bs
an

ad
o 

el
 

re
cu

rs
o

 

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

a)
 Id

en
tifi

 c
ac

ió
n 

de
l im

pu
gn

an
te

, d
eb

ie
nd

o 
co

ns
ig

na
r s

u 
no

m
br

e 
y 

nú
m

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

 o
fi c

ia
l d

e 
id

en
tid

ad
, o

 
su

 d
en

om
in

ac
ió

n 
o 

ra
zó

n 
so

ci
al

 (
R

U
C

). 
 E

n 
ca

so
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n 

m
ed

ia
nt

e 
re

pr
es

en
ta

nt
e,

 
se

 
ac

om
pa

ña
rá

 
la

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 
qu

e 
ac

re
di

te
 

ta
l 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
.                                                            

En
 

ca
so

 
de

 
co

ns
or

ci
os

 
el

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

co
m

ún
 

de
be

 
in

te
rp

on
er

 
el

 
re

cu
rs

o 
a 

no
m

br
e 

de
 

to
do

s 
lo

s 
co

ns
or

ci
ad

os
, 

ac
re

di
ta

nd
o 

su
s 

fa
cu

lta
de

s 
de

 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 
m

ed
ia

nt
e 

la
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 
de

 
co

pi
a 

si
m

pl
e 

de
 la

 p
ro

m
es

a 
fo

rm
al

 d
e 

C
on

so
rc

io
.

            

            

            

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
20

6º
 y

 2
09

º, 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

l 2
00

1.

          

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 

10
17

, A
rtí

cu
lo

 5
3º

, p
ub

lic
ad

o 
el

 0
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
08

 y
 s

u 
m

od
i fi 

ca
to

ria
 L

ey
 N

º 2
98

73
En

 e
l c

as
o 

de
 

Su
ba

st
a 

In
ve

rs
a

 

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 1
84

-2
00

8-
EF

, A
rt.

 9
4º

, 1
04

º, 
10

7º
, 1

09
º y

 1
13

º; 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 

01
 d

e 
En

er
o 

de
 2

00
9 

 y
 m

od
ifi 

ca
to

ria
 D

.S
. 1

38
-2

01
2-

EF
, p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 
de

 2
01

2.

10
 ó

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s,
 s

eg
ún

 
co

rre
sp

on
da

.
  

  

       

       

       

Le
y 

29
79

2,
 A

rt.
 6

º y
 8

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
11

.

 D
.S

. N
º 0

11
-2

01
2-

M
ID

IS
, p

ub
lic

ad
o 

el
 0

5 
de

 s
et

ie
m

br
e 

de
 2

01
2.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 2
45

-2
01

2-
M

ID
IS

.

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

b)
 

Se
ña

la
r 

co
m

o 
do

m
ic

ilio
 

pr
oc

es
al

 
un

a 
di

re
cc

ió
n 

el
ec

tró
ni

ca
 p

ro
pi

a.
          

          

          

          

          

          

          

          

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

 , 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

 
c)

 E
l p

et
ito

rio
, q

ue
 c

om
pr

en
de

 la
 d

et
er

m
in

ac
ió

n 
cl

ar
a 

y 
co

nc
re

ta
 d

e 
lo

 q
ue

 s
e 

so
lic

ita
.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
11

3º
, 2

09
º y

 2
11

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
18

4-
20

08
-E

F,
 A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
9º

 n
um

er
al

 2
), 

3)
, 4

), 
5)

, 6
), 

8)
, 9

), 
10

), 
y 

 1
12

º, 
; p

ub
lic

ad
o 

el
 0

1 
de

 E
ne

ro
 d

e 
20

09
  y

 m
od

i fi 
ca

to
ria

 D
.S

. 1
38

-
20

12
-E

F,
 p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
12

.
 

d)
 

Lo
s 

fu
nd

am
en

to
s 

de
 

he
ch

o 
y 

de
 

de
re

ch
o 

qu
e 

su
st

en
te

n 
su

 
pe

tit
or

io
, 

as
í 

co
m

o 
la

s 
pr

ue
ba

s 
in

st
ru

m
en

ta
le

s 
pe

rti
ne

nt
es

.
R

es
ol

uc
ió

n 
N

º 0
27

4-
20

07
/C

AM
-IN

D
EC

O
PI

, N
um

er
al

 2
1

           

 
e)

 L
a 

ga
ra

nt
ía

 d
el

 3
%

 d
el

 v
al

or
 re

fe
re

nc
ia

l d
el

 p
ro

ce
so

 
de

 s
el

ec
ci

ón
 im

pu
gn

ad
o.

 E
n 

lo
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
se

gú
n 

re
la

ci
on

 
de

 
íte

m
s,

 
et

ap
as

, 
tra

m
os

, 
lo

te
s 

y 
pa

qu
et

es
, 

el
 m

on
to

 d
e 

la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 3

%
 d

el
 v

al
or

 r
ef

er
en

ci
al

 d
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

íte
m

, e
ta

pa
, 

tra
m

o,
 lo

te
 o

 p
aq

ue
te

.  
En

 n
in

gú
n 

ca
so

 la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

m
en

or
 a

l 5
0%

 d
e 

la
 U

IT
 v

ig
en

te
.

           

           

           

           

           

           

           

           

 
f) 

La
 fi 

rm
a 

de
l i

m
pu

gn
an

te
 o

 d
e 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e.

 E
n 

el
 

ca
so

 d
e 

C
on

so
rc

io
s 

ba
st

ar
á 

 la
 fi 

rm
a 

de
l r

ep
re

se
nt

an
te

 
co

m
ún

 s
eñ

al
ad

o 
en

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
co

ns
or

ci
o.

 
g)

 S
i e

l r
ec

ur
so

 c
on

tie
ne

 o
tro

sí
es

 o
 fó

rm
ul

as
 s

im
ila

re
s,

 
és

to
s 

de
be

n 
co

nt
en

er
 

pe
di

do
s 

in
de

pe
nd

ie
nt

es
 

de
l 

pr
in

ci
pa

l.
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Normas Legales del 15.06.2013 19
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

    

            

 
h)

 S
i 

se
 p

re
se

nt
an

 a
ne

xo
s,

 é
st

os
 s

er
án

 i
nd

ic
ad

os
 y

 
m

en
ci

on
ad

os
 e

n 
el

 e
sc

rit
o,

 d
eb

ie
nd

o 
es

ta
r 

fo
lia

do
s 

y 
or

de
na

do
s 

cr
on

ol
óg

ic
am

en
te

.

            

            

 
            

 
            

            

            

            

 
            

 
i) 

C
op

ia
 d

el
 e

sc
rit

o 
y 

co
pi

a 
de

 lo
s 

re
ca

ud
os

 p
ar

a 
ca

da
 

un
a 

de
 la

s 
pa

rte
s 

qu
e 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 e

l p
ro

ce
di

m
ie

nt
o,

 
si

 la
s 

hu
bi

er
a.

 
Pl

az
os

 d
e 

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
el

 re
cu

rs
o:

 
a)

 C
on

tra
 e

l 
ot

or
ga

m
ie

nt
o 

de
 l

a 
Bu

en
a 

Pr
o 

o 
co

nt
ra

 
ac

to
s 

an
te

rio
re

s 
a 

 e
lla

: 0
5 

dí
as

 h
áb

ile
s 

si
gu

ie
nt

es
 d

e 
ot

or
ga

da
 la

 B
ue

na
 P

ro
. 

  
b)

 C
on

tra
 a

ct
os

 p
os

te
rio

re
s 

a 
la

 B
ue

na
 P

ro
 y

 h
as

ta
 

an
te

s 
de

 c
el

eb
ra

ci
ón

 d
el

 C
on

tra
to

: 
05

 d
ía

s 
há

bi
le

s 
si

gu
ie

nt
es

 d
e 

ha
be

r t
om

ad
o 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
de

l a
ct

o 
qu

e 
se

 d
es

ea
 im

pu
gn

ar
.

FO
N

D
O

 D
E 

C
O

O
PE

R
A

C
IÓ

N
 P

A
R

A 
EL

 D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 
- F

O
N

C
O

D
ES

6
A

C
C

ES
O

 A
 L

A 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 P

Ú
B

LI
C

A
, 

Q
U

E 
PR

O
D

U
ZC

A 
O

 P
O

SE
A 

FO
N

C
O

D
ES

1
So

lic
itu

d 
en

 d
oc

um
en

to
 im

pr
es

o 
o 

a 
tra

vé
s 

de
l c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

 in
di

ca
do

 e
n 

la
 P

ág
in

a 
W

eb
 d

el
 F

O
N

C
O

D
ES

 
di

rig
id

o 
al

 J
ef

e 
de

 l
a 

U
ni

da
d 

de
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 y
/o

 
Je

fe
s 

de
 l

a 
U

ni
da

de
s 

Te
rri

to
ria

le
s;

 q
ue

 c
on

te
ng

a 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
si

gu
ie

nt
e:

Fo
rm

ul
ar

io
 

P
or

 H
oj

a 
A

4
 

 
X

7
M

ES
A 

D
E 

PA
R

TE
S 

- F
O

N
C

O
D

ES
 

y/
o 

SE
D

ES
 D

E 
LA

S 
U

N
ID

AD
ES

 
TE

R
R

IT
O

R
IA

LE
S

JE
FE

 D
E 

LA
 U

N
ID

AD
 

D
E 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

 
O

 J
EF

ES
 D

E 
LA

S 
U

N
ID

AD
ES

 
TE

R
R

IT
O

R
IA

LE
S,

 
SE

G
Ú

N
 

C
O

R
R

ES
PO

N
D

A.

N
O

 A
PL

IC
A

D
IR

EC
TO

R
 E

JE
C

U
TI

VO

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

 
 

Le
y 

N
º2

74
44

 -
 A

rts
º 

29
º, 

 3
7º

, 1
10

º 
nu

m
er

al
 1

10
.1

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 

20
01

.
0.

00
27

00
0.

10
 

 
Si

et
e 

dí
as

.
Pr

or
ro

ga
bl

e
ha

st
a 

5 
dí

as
 

ad
ic

io
na

le
s 

en
 fo

rm
a 

ex
ce

pc
io

na
l

(A
ne

xo
 0

1)
 

 

Le
y 

N
º 2

78
06

, A
rtí

cu
lo

 3
º y

 1
0º

 1
7º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

E
n 

C
D

 
 

 

 
a)

 D
at

os
 d

el
 s

ol
ic

ita
nt

e,
 s

eg
ún

 fo
rm

ul
ar

io
 o

fi c
ia

l.
 

0.
02

97
1.

10
 

 
El

 re
cu

rs
o 

de
be

 
pr

es
en

ta
rs

e 
de

nt
ro

 d
e 

lo
s 

15
 d

ía
s 

há
bi

le
s,

 d
e 

no
 

m
ed

ia
r r

es
pu

es
ta

 e
n 

lo
s 

pl
az

os
 p

re
vi

st
os

D
.S

. N
º 0

72
-2

00
3-

PC
M

, A
rt.

 3
º, 

10
º, 

13
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

 
 

 
 

 
 

 
b)

 D
at

os
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
qu

er
id

a,
 

in
di

ca
r 

de
 

se
r 

po
si

bl
e 

el
 

ór
ga

no
 

qu
e 

po
se

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n.

 
P

or
 C

or
re

o 
E

le
ct

ró
ni

co
 o

 s
i 

A
dm

in
is

tra
do

 
en

tre
ga

 C
D

  

 
 

 
 

 
 

Le
y 

29
79

2,
 A

rt 
6º

, 8
º 2

0º
 li

te
ra

l b
), 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 2
0 

de
 O

ct
ub

re
 d

e 
20

12
.

 
 

 
 

 
 

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

re
so

lv
er

se
 e

n 
un

 p
la

zo
 

de
 1

0 
dí

as
 h

áb
ile

s 
de

 
pr

es
en

ta
do

 e
l r

ec
ur

so
.

 
 

 
 

 
 

 
 

D
.S

. N
º 0

11
-2

01
2-

M
ID

IS
, p

ub
lic

ad
o 

el
 0

5 
de

 s
et

ie
m

br
e 

de
 2

01
2.

 
c)

 D
ec

la
ra

ci
ón

  
ex

pr
es

a 
en

 s
ol

ic
itu

d 
o 

D
ec

la
ra

ci
on

 
Ju

ra
da

 c
om

pr
om

et
ié

nd
os

e 
a 

ca
nc

el
ar

 e
l 

co
st

o 
de

 l
a 

re
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

la
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

en
 c

ua
lq

ui
er

a 
de

 s
us

 
fo

rm
as

.

 
 

 
 

 
 

 
 

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 1
78

-2
01

2-
M

ID
IS

 
G

R
AT

U
IT

O
 

 
 

 
 

 
 

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 0
06

-2
00

6-
M

IN
D

ES
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Le
y 

N
º 

27
80

6,
 A

rt.
 1

0º
, 

11
º 

Li
te

ra
l a

) 
de

l T
U

O
, 

17
ºp

ub
lic

ad
a 

el
 1

7 
de

 J
ul

io
 d

e 
20

02
.

2
Pa

go
 p

or
 R

ep
ro

du
cc

ió
n 

- T
as

a 
co

rre
sp

on
di

en
te

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

D
.S

.  
N

º 
07

2-
20

03
-P

C
M

, A
rt.

 1
0º

 li
te

ra
le

s 
a)

, b
), 

c)
, d

), 
e)

, A
rt.

 1
3º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 
07

 d
e 

Ag
os

to
 d

e 
20

03
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
42

º, 
10

6º
, 1

13
º, 

11
7º

 1
25

º y
 1

54
º y

  R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 0

27
4-

20
07

/C
AM

-IN
D

EC
O

PI
, N

um
er

al
 2

1)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Normas Legales del 15.06.2013 20
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

7
R

EC
U

R
SO

 D
E 

A
PE

LA
C

IÓ
N

 D
E 

A
C

TO
S 

D
IC

TA
D

O
S 

EN
 L

O
S 

PR
O

C
ES

O
S 

D
E 

SE
LE

C
C

IÓ
N

 (A
M

C
-A

D
S 

) F
O

N
C

O
D

ES
 

1
R

ec
ur

so
 d

e 
Ap

el
ac

ió
n 

di
rig

id
a 

al
 D

ire
ct

or
 E

je
cu

tiv
o 

de
l 

FO
N

C
O

D
ES

, c
on

si
gn

an
do

 lo
 s

ig
ui

en
te

:
                                                

  
G

R
AT

U
IT

O
                                           

                                                

                                                

X  
12

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

FO
N

C
O

D
ES

D
IR

EC
TO

R
 

EJ
EC

U
TI

VO
N

O
 A

PL
IC

A
N

O
 A

PL
IC

A

D
oc

e 
dí

as
 h

áb
ile

s,
 

de
 p

re
se

nt
ad

o 
o 

su
bs

an
ad

o 
el

 
re

cu
rs

o

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

a)
 Id

en
tifi

 c
ac

ió
n 

de
l im

pu
gn

an
te

, d
eb

ie
nd

o 
co

ns
ig

na
r s

u 
no

m
br

e 
y 

nú
m

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

 o
fi c

ia
l d

e 
id

en
tid

ad
, o

 
su

 d
en

om
in

ac
ió

n 
o 

ra
zó

n 
so

ci
al

 (
R

U
C

). 
 E

n 
ca

so
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n 

m
ed

ia
nt

e 
re

pr
es

en
ta

nt
e,

 
se

 
ac

om
pa

ña
rá

 
la

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 
qu

e 
ac

re
di

te
 

ta
l 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
.                                                            

En
 

ca
so

 
de

 
co

ns
or

ci
os

 
el

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

co
m

ún
 

de
be

 
in

te
rp

on
er

 
el

 
re

cu
rs

o 
a 

no
m

br
e 

de
 

to
do

s 
lo

s 
co

ns
or

ci
ad

os
, 

ac
re

di
ta

nd
o 

su
s 

fa
cu

lta
de

s 
de

 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 
m

ed
ia

nt
e 

la
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 
de

 
co

pi
a 

si
m

pl
e 

de
 la

 p
ro

m
es

a 
fo

rm
al

 d
e 

C
on

so
rc

io
.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
20

6º
 y

 2
09

º, 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

l 2
00

1.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

, p
ub

lic
ad

o 
el

 0
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
08

.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 1
84

-2
00

8-
EF

, A
rt.

 9
4º

, 1
04

º, 
10

7º
, 1

09
º y

 1
13

º; 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 

01
 d

e 
En

er
o 

de
 2

00
9 

 y
 m

od
i fi 

ca
to

ria
 D

.S
. 1

38
-2

01
2-

EF
, p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 
de

 2
01

2.

Le
y 

29
79

2,
 A

rt.
 6

º y
 8

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
11

.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º1
78

-2
01

2-
M

ID
IS

 FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

 , 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
11

3º
, 2

09
º y

 2
11

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
18

4-
20

08
-E

F,
 A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
9º

 n
um

er
al

 2
), 

3)
, 4

), 
5)

, 6
), 

8)
, 9

), 
10

), 
y 

 1
12

º, 
; p

ub
lic

ad
o 

el
 0

1 
de

 E
ne

ro
 d

e 
20

09
  y

 m
od

i fi 
ca

to
ria

 D
.S

. 1
38

-
20

12
-E

F,
 p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
12

.

R
es

ol
uc

ió
n 

N
.º 

02
74

-2
00

7/
C

AM
-IN

D
EC

O
PI

, N
um

er
al

 2
1

                         

En
 e

l c
as

o 
de

 
Su

ba
st

a 
In

ve
rs

a
 

10
 ó

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s,
 s

eg
ún

 
co

rre
sp

on
da

.
 

                                    

                                         

                                         

                                         

                                         

 
b)

 
Se

ña
la

r 
co

m
o 

do
m

ic
ilio

 
pr

oc
es

al
 

un
a 

di
re

cc
ió

n 
el

ec
tró

ni
ca

 p
ro

pi
a.

 
c)

 E
l p

et
ito

rio
, q

ue
 c

om
pr

en
de

 la
 d

et
er

m
in

ac
ió

n 
cl

ar
a 

y 
co

nc
re

ta
 d

e 
lo

 q
ue

 s
e 

so
lic

ita
.

 
d)

 
Lo

s 
fu

nd
am

en
to

s 
de

 
he

ch
o 

y 
de

 
de

re
ch

o 
qu

e 
su

st
en

te
n 

su
 

pe
tit

or
io

, 
as

í 
co

m
o 

la
s 

pr
ue

ba
s 

in
st

ru
m

en
ta

le
s 

pe
rti

ne
nt

es
.

 
e)

 L
a 

ga
ra

nt
ía

 d
el

 3
%

 d
el

 v
al

or
 re

fe
re

nc
ia

l d
el

 p
ro

ce
so

 
de

 s
el

ec
ci

ón
 im

pu
gn

ad
o.

 E
n 

lo
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
se

gú
n 

re
la

ci
on

 
de

 
íte

m
s,

 
et

ap
as

, 
tra

m
os

, 
lo

te
s 

y 
pa

qu
et

es
, 

el
 m

on
to

 d
e 

la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 3

%
 d

el
 v

al
or

 r
ef

er
en

ci
al

 d
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

íte
m

, e
ta

pa
, 

tra
m

o,
 lo

te
 o

 p
aq

ue
te

.  
En

 n
in

gú
n 

ca
so

 la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

m
en

or
 a

l 5
0%

 d
e 

la
 U

IT
 v

ig
en

te
.

 
f) 

La
 fi 

rm
a 

de
l i

m
pu

gn
an

te
 o

 d
e 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e.

 E
n 

el
 

ca
so

 d
e 

C
on

so
rc

io
s 

ba
st

ar
á 

 la
 fi  

rm
a 

de
l r

ep
re

se
nt

an
te

 
co

m
ún

 s
eñ

al
ad

o 
en

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
co

ns
or

ci
o.

 
 

 
g)

 S
i e

l r
ec

ur
so

 c
on

tie
ne

 o
tro

sí
es

 o
 fó

rm
ul

as
 s

im
ila

re
s,

 
és

to
s 

de
be

n 
co

nt
en

er
 

pe
di

do
s 

in
de

pe
nd

ie
nt

es
 

de
l 

pr
in

ci
pa

l.

 
h)

 S
i 

se
 p

re
se

nt
an

 a
ne

xo
s,

 é
st

os
 s

er
án

 i
nd

ic
ad

os
 y

 
m

en
ci

on
ad

os
 e

n 
el

 e
sc

rit
o,

 d
eb

ie
nd

o 
es

ta
r 

fo
lia

do
s 

y 
or

de
na

do
s 

cr
on

ol
óg

ic
am

en
te

.

 
i) 

C
op

ia
 d

el
 e

sc
rit

o 
y 

co
pi

a 
de

 lo
s 

re
ca

ud
os

 p
ar

a 
ca

da
 

un
a 

de
 la

s 
pa

rte
s 

qu
e 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 e

l p
ro

ce
di

m
ie

nt
o,

 
si

 la
s 

hu
bi

er
a.

 Pl
az

os
 d

e 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 re

cu
rs

o:

a)
 C

on
tra

 e
l 

ot
or

ga
m

ie
nt

o 
de

 l
a 

Bu
en

a 
Pr

o 
o 

co
nt

ra
 

ac
to

s 
an

te
rio

re
s 

a 
 e

lla
: 0

5 
dí

as
 h

áb
ile

s 
si

gu
ie

nt
es

 d
e 

ot
or

ga
da

 la
 B

ue
na

 P
ro

. 

 b)
 C

on
tra

 a
ct

os
 p

os
te

rio
re

s 
a 

la
 B

ue
na

 P
ro

 y
 h

as
ta

 
an

te
s 

de
 c

el
eb

ra
ci

ón
 d

el
 C

on
tra

to
: 

05
 d

ía
s 

há
bi

le
s 

si
gu

ie
nt

es
 d

e 
ha

be
r t

om
ad

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

de
l a

ct
o 

qu
e 

se
 d

es
ea

 im
pu

gn
ar

.



Normas Legales del 15.06.2013 21
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

PR
O

G
R

A
M

A 
N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

A
PO

YO
 D

IR
EC

TO
 A

 L
O

S 
M

Á
S 

PO
B

R
ES

 - 
JU

N
TO

S

8
A

C
C

ES
O

 A
 L

A 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 P

Ú
B

LI
C

A
, 

Q
U

E 
PR

O
D

U
ZC

A 
O

 P
O

SE
A 

JU
N

TO
S

1
So

lic
itu

d 
en

 d
oc

um
en

to
 im

pr
es

o 
o 

a 
tra

vé
s 

de
l c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

 i
nd

ic
ad

o 
en

 l
a 

Pá
gi

na
 W

eb
 d

e 
JU

N
TO

S 
di

rig
id

o 
al

 
Je

fe
 

de
 

la
 

U
ni

da
d 

de
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
e 

Im
ag

en
, c

on
si

gn
an

do
 lo

 s
ig

ui
en

te
: 

Fo
rm

ul
ar

io
 

P
or

 H
oj

a 
A

4
 

 
X

7
M

ES
A 

D
E 

PA
R

TE
S 

 
JU

N
TO

S 
y/

o 
SE

D
ES

 
D

E 
LA

S 
U

N
ID

AD
ES

 
TE

R
R

IT
O

R
IA

LE
S

  

JE
FE

 D
E 

LA
 U

N
ID

AD
 

D
E 

C
O

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 

E 
IM

AG
EN

 O
 J

EF
ES

 
D

E 
LA

S 
U

N
ID

AD
ES

 
TE

R
R

IT
O

R
IA

LE
S,

 
SE

G
Ú

N
 

C
O

R
R

ES
PO

N
D

A.
     

N
O

 A
PL

IC
A

     

D
IR

EC
TO

R
 E

JE
C

U
TI

VO
 

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

pr
es

en
ta

rs
e 

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
15

 d
ía

s 
há

bi
le

s,
 d

e 
no

 
m

ed
ia

r r
es

pu
es

ta
 e

n 
lo

s 
pl

az
os

 p
re

vi
st

os
  

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

re
so

lv
er

se
 e

n 
un

 p
la

zo
 

de
 1

0 
dí

as
 h

áb
ile

s 
de

 
pr

es
en

ta
do

 e
l r

ec
ur

so
. 

 

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

 
 

Le
y 

N
º 

27
44

4 
- A

rts
º 

29
º, 

 3
7º

, 1
10

º 
nu

m
er

al
 1

10
.1

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 

20
01

.
0.

00
27

00
0.

10
 

 
Si

et
e 

dí
as

.
Pr

or
ro

ga
bl

e
ha

st
a 

5 
dí

as
 

ad
ic

io
na

le
s 

en
 fo

rm
a 

ex
ce

pc
io

na
l

    

(A
ne

xo
 0

1)
 

 

Le
y 

N
º 2

78
06

, A
rtí

cu
lo

 3
º y

 1
0º

 1
7º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

E
n 

C
D

1.
10

 
 

 
a)

 D
at

os
 d

el
 s

ol
ic

ita
nt

e,
 s

eg
ún

 fo
rm

ul
ar

io
 o

fi c
ia

l.
 

0.
02

97
 

 

D
.S

. N
º 0

72
-2

00
3-

PC
M

, A
rt.

 3
º, 

10
º, 

13
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

 
 

 

 
b)

 D
at

os
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
qu

er
id

a,
 

in
di

ca
r 

de
 

se
r 

po
si

bl
e 

el
 

ór
ga

no
 

qu
e 

po
se

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n.

 
P

or
 C

or
re

o 
E

le
ct

ró
ni

co
 o

 s
i 

A
dm

in
is

tra
do

 
en

tre
ga

 C
D

  

 
 

Le
y 

N
º 2

97
92

, A
rt 

6º
, 8

º 2
0º

 li
te

ra
l b

), 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
12

.
   

   

   
D

.S
. N

º 0
11

-2
01

2-
M

ID
IS

, p
ub

lic
ad

o 
el

 0
5 

de
 s

et
ie

m
br

e 
de

 2
01

2.
 

c)
 D

ec
la

ra
ci

ón
  

ex
pr

es
a 

en
 s

ol
ic

itu
d 

o 
D

ec
la

ra
ci

on
 

Ju
ra

da
 c

om
pr

om
et

ié
nd

os
e 

a 
ca

nc
el

ar
 e

l 
co

st
o 

de
 l

a 
re

pr
od

uc
ci

ón
 d

e 
la

 i
nf

or
m

ac
ió

n 
en

 c
ua

lq
ui

er
a 

de
 s

us
 

fo
rm

as
.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 1
76

-2
01

2-
M

ID
IS

 
G

R
AT

U
IT

O
 

 
 

 
 

 

R
es

ol
uc

ió
n 

de
 D

ire
cc

ió
n 

Ej
ec

ut
iv

a 
N

º 
02

3-
20

13
-M

ID
IS

/P
N

AD
P-

D
E,

 p
ub

lic
ad

a 
el

 
18

 d
e 

m
ay

o 
20

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Le
y 

N
º 

27
80

6,
 A

rt.
 1

0º
, 

11
º 

Li
te

ra
l a

) 
de

l T
U

O
, 

17
ºp

ub
lic

ad
a 

el
 1

7 
de

 J
ul

io
 d

e 
20

02
.

2
Pa

go
 p

or
 R

ep
ro

du
cc

ió
n 

- T
as

a 
co

rre
sp

on
di

en
te

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

D
.S

. N
º 

07
2-

20
03

-P
C

M
, A

rt.
 1

0º
 li

te
ra

le
s 

a)
, b

), 
c)

, d
), 

e)
, A

rt.
 1

3º
, p

ub
lic

ad
a 

el
 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
03

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
42

º, 
10

6º
, 1

13
º, 

11
7º

 1
25

º y
 1

54
º y

  R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 0

27
4-

20
07

/C
AM

-IN
D

EC
O

PI
, N

um
er

al
 2

1)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

9
R

EC
U

R
SO

 D
E 

A
PE

LA
C

IÓ
N

 D
E 

A
C

TO
S 

D
IC

TA
D

O
S 

EN
 L

O
S 

PR
O

C
ES

O
S 

D
E 

SE
LE

C
C

IÓ
N

 (A
M

C
-A

D
S 

) J
U

N
TO

S
1

R
ec

ur
so

 d
e 

Ap
el

ac
ió

n 
di

rig
id

a 
al

 D
ire

ct
or

 E
je

cu
tiv

o 
de

l  
Pr

og
ra

m
a 

JU
N

TO
S,

 c
on

si
gn

an
do

 lo
 s

ig
ie

nt
e:

                    

 
G

R
AT

U
IT

O
               

                    

                    

X
12

D
oc

e 
dí

as
 h

áb
ile

s,
 

de
 p

re
se

nt
ad

o 
o 

su
bs

an
ad

o 
el

 
re

cu
rs

o
 

En
 e

l c
as

o 
de

 
Su

ba
st

a 
In

ve
rs

a
10

 ó
 1

5 
dí

as
 

há
bi

le
s 

se
gú

n 
co

rre
sp

on
da

.
  

        

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

JU
N

TO
S

             

D
IR

EC
TO

R
 

EJ
EC

U
TI

VO
              

N
O

 A
PL

IC
A

             

N
O

 A
PL

IC
A

             

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

a)
 Id

en
tifi

 c
ac

ió
n 

de
l im

pu
gn

an
te

, d
eb

ie
nd

o 
co

ns
ig

na
r s

u 
no

m
br

e 
y 

nú
m

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

 o
fi c

ia
l d

e 
id

en
tid

ad
, o

 
su

 d
en

om
in

ac
ió

n 
o 

ra
zó

n 
so

ci
al

 (
R

U
C

). 
 E

n 
ca

so
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n 

m
ed

ia
nt

e 
re

pr
es

en
ta

nt
e,

 
se

 
ac

om
pa

ña
rá

 
la

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 
qu

e 
ac

re
di

te
 

ta
l 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
.                                                            

En
 

ca
so

 
de

 
co

ns
or

ci
os

 
el

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

co
m

ún
 

de
be

 
in

te
rp

on
er

 
el

 
re

cu
rs

o 
a 

no
m

br
e 

de
 

to
do

s 
lo

s 
co

ns
or

ci
ad

os
, 

ac
re

di
ta

nd
o 

su
s 

fa
cu

lta
de

s 
de

 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 
m

ed
ia

nt
e 

la
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 
de

 
co

pi
a 

si
m

pl
e 

de
 la

 p
ro

m
es

a 
fo

rm
al

 d
e 

C
on

so
rc

io
.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
20

6º
 y

 2
09

º, 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

l 2
00

1.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

, p
ub

lic
ad

o 
el

 0
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
08

.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 1
84

-2
00

8-
EF

, A
rt.

 9
4º

, 1
04

º, 
10

7º
, 1

09
º y

 1
13

º; 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 

01
 d

e 
En

er
o 

de
 2

00
9 

 y
 m

od
ifi 

ca
to

ria
 D

.S
. 1

38
-2

01
2-

EF
, p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 
de

 2
01

2.

Le
y 

29
79

2,
 A

rt.
 6

º y
 8

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
11

.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º1
76

-2
01

2-
M

ID
IS

 FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

b)
 

Se
ña

la
r 

co
m

o 
do

m
ic

ilio
 

pr
oc

es
al

 
un

a 
di

re
cc

ió
n 

el
ec

tró
ni

ca
 p

ro
pi

a.
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
N

º 1
01

7,
 A

rtí
cu

lo
 5

3º
 , 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 2

00
1.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
11

3º
, 2

09
º y

 2
11

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
18

4-
20

08
-E

F,
 A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
9º

 n
um

er
al

 2
), 

3)
, 4

), 
5)

, 6
), 

8)
, 9

), 
10

), 
y 

 1
12

º, 
; p

ub
lic

ad
o 

el
 0

1 
de

 E
ne

ro
 d

e 
20

09
  y

 m
od

i fi 
ca

to
ria

 D
.S

. 1
38

-
20

12
-E

F,
 p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
12

.

 
c)

 E
l p

et
ito

rio
, q

ue
 c

om
pr

en
de

 la
 d

et
er

m
in

ac
ió

n 
cl

ar
a 

y 
co

nc
re

ta
 d

e 
lo

 q
ue

 s
e 

so
lic

ita
.

 
d)

 
Lo

s 
fu

nd
am

en
to

s 
de

 
he

ch
o 

y 
de

 
de

re
ch

o 
qu

e 
su

st
en

te
n 

su
 

pe
tit

or
io

, 
as

í 
co

m
o 

la
s 

pr
ue

ba
s 

in
st

ru
m

en
ta

le
s 

pe
rti

ne
nt

es
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

R
es

ol
uc

ió
n 

N
.º 

02
74

-2
00

7/
C

AM
-IN

D
EC

O
PI

, N
um

er
al

 2
1

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Normas Legales del 15.06.2013 22
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

                         

 
e)

 L
a 

ga
ra

nt
ía

 d
el

 3
%

 d
el

 v
al

or
 re

fe
re

nc
ia

l d
el

 p
ro

ce
so

 
de

 s
el

ec
ci

ón
 im

pu
gn

ad
o.

 E
n 

lo
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
se

gú
n 

re
la

ci
on

 
de

 
íte

m
s,

 
et

ap
as

, 
tra

m
os

, 
lo

te
s 

y 
pa

qu
et

es
, 

el
 m

on
to

 d
e 

la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 3

%
 d

el
 v

al
or

 r
ef

er
en

ci
al

 d
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

íte
m

, e
ta

pa
, 

tra
m

o,
 lo

te
 o

 p
aq

ue
te

.  
En

 n
in

gú
n 

ca
so

 la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

m
en

or
 a

l 5
0%

 d
e 

la
 U

IT
 v

ig
en

te
.

                         

 
                         

                         

                         

 
                         

                         

                         

                         

                         

 
f) 

La
 fi 

rm
a 

de
l i

m
pu

gn
an

te
 o

 d
e 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e.

 E
n 

el
 

ca
so

 d
e 

C
on

so
rc

io
s 

ba
st

ar
á 

 la
 fi 

rm
a 

de
l r

ep
re

se
nt

an
te

 
co

m
ún

 s
eñ

al
ad

o 
en

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
co

ns
or

ci
o.

 
 

 
g)

 S
i e

l r
ec

ur
so

 c
on

tie
ne

 o
tro

sí
es

 o
 fó

rm
ul

as
 s

im
ila

re
s,

 
és

to
s 

de
be

n 
co

nt
en

er
 

pe
di

do
s 

in
de

pe
nd

ie
nt

es
 

de
l 

pr
in

ci
pa

l.

 
h)

 S
i 

se
 p

re
se

nt
an

 a
ne

xo
s,

 é
st

os
 s

er
án

 i
nd

ic
ad

os
 y

 
m

en
ci

on
ad

os
 e

n 
el

 e
sc

rit
o,

 d
eb

ie
nd

o 
es

ta
r 

fo
lia

do
s 

y 
or

de
na

do
s 

cr
on

ol
óg

ic
am

en
te

.

 
i) 

C
op

ia
 d

el
 e

sc
rit

o 
y 

co
pi

a 
de

 lo
s 

re
ca

ud
os

 p
ar

a 
ca

da
 

un
a 

de
 la

s 
pa

rte
s 

qu
e 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 e

l p
ro

ce
di

m
ie

nt
o,

 
si

 la
s 

hu
bi

er
a.

 Pl
az

os
 d

e 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 re

cu
rs

o:

a)
 C

on
tra

 e
l 

ot
or

ga
m

ie
nt

o 
de

 l
a 

Bu
en

a 
Pr

o 
o 

co
nt

ra
 

ac
to

s 
an

te
rio

re
s 

a 
 e

lla
: 0

5 
dí

as
 h

áb
ile

s 
si

gu
ie

nt
es

 d
e 

ot
or

ga
da

 la
 B

ue
na

 P
ro

. 

b)
 C

on
tra

 a
ct

os
 p

os
te

rio
re

s 
a 

la
 B

ue
na

 P
ro

 y
 h

as
ta

 
an

te
s 

de
 c

el
eb

ra
ci

ón
 d

el
 C

on
tra

to
: 

05
 d

ía
s 

há
bi

le
s 

si
gu

ie
nt

es
 d

e 
ha

be
r t

om
ad

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

de
l a

ct
o 

qu
e 

se
 d

es
ea

 im
pu

gn
ar

.

PR
O

G
R

A
M

A 
N

A
C

IO
N

A
L 

C
U

N
A 

M
Á

S

10
A

C
C

ES
O

 A
 L

A 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 P

Ú
B

LI
C

A
, Q

U
E 

PR
O

D
U

ZC
A 

O
 P

O
SE

A 
C

U
N

A 
M

A
S

1
So

lic
itu

d 
en

 d
oc

um
en

to
 im

pr
es

o 
o 

a 
tra

vé
s 

de
l c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

 
in

di
ca

do
 

en
 

la
 

Pá
gi

na
 

W
eb

 
de

 
C

U
N

A 
M

ÁS
 d

iri
gi

do
 a

l J
ef

e 
de

 la
 U

ni
da

d 
de

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
, 

co
ns

ig
na

nd
o 

lo
 s

ig
ui

en
te

: 

Fo
rm

ul
ar

io
 

P
or

 H
oj

a 
A

4
           

           

X
7

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

C
U

N
A 

M
AS

 
  

JE
FE

 D
E 

LA
 U

N
ID

AD
 

D
E 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

     

N
O

 A
PL

IC
A

     

D
IR

EC
TO

R
 E

JE
C

U
TI

VO
 

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

pr
es

en
ta

rs
e 

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
15

 d
ía

s 
há

bi
le

s,
 d

e 
no

 
m

ed
ia

r r
es

pu
es

ta
 e

n 
lo

s 
pl

az
os

 p
re

vi
st

os
  

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

re
so

lv
er

se
 e

n 
un

 p
la

zo
 

de
 1

0 
dí

as
 h

áb
ile

s 
de

 
pr

es
en

ta
do

 e
l r

ec
ur

so
.

       

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

Le
y 

N
º2

74
44

 -
 A

rts
º 

29
º, 

 3
7º

, 1
10

º 
nu

m
er

al
 1

10
.1

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 

20
01

.
0.

00
27

00
0.

10
Si

et
e 

dí
as

.
Pr

or
ro

ga
bl

e
ha

st
a 

5 
dí

as
 

ad
ic

io
na

le
s 

en
 fo

rm
a 

ex
ce

pc
io

na
l

    

(A
ne

xo
 0

1)

Le
y 

N
º 2

78
06

, A
rtí

cu
lo

 3
º y

 1
0º

 1
7º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

E
n 

C
D

 
a)

 D
at

os
 d

el
 s

ol
ic

ita
nt

e,
 s

eg
ún

 fo
rm

ul
ar

io
 o

fi c
ia

l.
 

0.
02

97
1.

10

D
.S

. N
º 0

72
-2

00
3-

PC
M

, A
rt.

 3
º, 

10
º, 

13
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

 

 
b)

 D
at

os
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
qu

er
id

a,
 

in
di

ca
r 

de
 

se
r 

po
si

bl
e 

el
 

ór
ga

no
 

qu
e 

po
se

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n.

 
P

or
 C

or
re

o 
E

le
ct

ró
ni

co
 o

 s
i 

A
dm

in
is

tra
do

 
en

tre
ga

 C
D

  

Le
y 

N
º 2

97
92

, A
rt 

6º
, 8

º 2
0º

 li
te

ra
l b

), 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
12

.
  

D
.S

. N
º 0

11
-2

01
2-

M
ID

IS
, p

ub
lic

ad
o 

el
 0

5 
de

 s
et

ie
m

br
e 

de
 2

01
2.

 
c)

 D
ec

la
ra

ci
ón

  
ex

pr
es

a 
en

 s
ol

ic
itu

d 
o 

D
ec

la
ra

ci
on

 
Ju

ra
da

 c
om

pr
om

et
ié

nd
os

e 
a 

ca
nc

el
ar

 e
l 

co
st

o 
de

 l
a 

re
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

la
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

en
 c

ua
lq

ui
er

a 
de

 s
us

 
fo

rm
as

.

 

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 1
75

-2
01

2-
M

ID
IS

 
G

R
AT

U
IT

O
 

 
 

 
 

 

R
es

ol
uc

ió
n 

de
 D

ire
cc

ió
n 

Ej
ec

ut
iv

a 
N

º 0
36

-2
01

2-
M

ID
IS

/P
N

C
M

 
 

 
 

 
 

 
 

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

 
 

 
 

 
 

 

Le
y 

N
º 

27
80

6,
 A

rt.
 1

0º
, 

11
º 

Li
te

ra
l a

) 
de

l T
U

O
, 

17
ºp

ub
lic

ad
a 

el
 1

7 
de

 J
ul

io
 d

e 
20

02
.

2
Pa

go
 p

or
 R

ep
ro

du
cc

ió
n 

- T
as

a 
co

rre
sp

on
di

en
te

.
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



Normas Legales del 15.06.2013 23
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

D
.S

. N
º 

07
2-

20
03

-P
C

M
, A

rt.
 1

0º
 li

te
ra

le
s 

a)
, b

), 
c)

, d
), 

e)
, A

rt.
 1

3º
, p

ub
lic

ad
a 

el
 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
03

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
42

º, 
10

6º
, 1

13
º, 

11
7º

 1
25

º y
 1

54
º y

  R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 0

27
4-

20
07

/C
AM

-IN
D

EC
O

PI
, N

um
er

al
 2

1)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

11
R

EC
U

R
SO

 D
E 

A
PE

LA
C

IÓ
N

 D
E 

A
C

TO
S 

D
IC

TA
D

O
S 

EN
 L

O
S 

PR
O

C
ES

O
S 

D
E 

SE
LE

C
C

IÓ
N

 (A
M

C
-A

D
S 

) C
U

N
A 

M
A

S
1

R
ec

ur
so

 d
e 

Ap
el

ac
ió

n 
di

rig
id

a 
al

 D
ire

ct
or

 E
je

cu
tiv

o 
de

 
C

U
N

A 
M

ÁS
,  

co
ns

ig
na

nd
o 

lo
 s

ig
ui

en
te

:
                                               

  
G

R
AT

U
IT

O
                                          

                                               

                                               

X  
12

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

C
U

N
A 

M
AS

                                        

D
IR

EC
TO

R
 

EJ
EC

U
TI

VO
                                         

N
O

 A
PL

IC
A

                                        

N
O

 A
PL

IC
A

                                        

D
oc

e 
dí

as
 h

áb
ile

s,
 

de
 p

re
se

nt
ad

o 
o 

su
bs

an
ad

o 
el

 
re

cu
rs

o
 

En
 e

l c
as

o 
de

 
Su

ba
st

a 
In

ve
rs

a

10
 ó

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s,
 s

eg
ún

 
co

rre
sp

on
da

.
  

                                   

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

a)
 Id

en
tifi

 c
ac

ió
n 

de
l im

pu
gn

an
te

, d
eb

ie
nd

o 
co

ns
ig

na
r s

u 
no

m
br

e 
y 

nú
m

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

 o
fi c

ia
l d

e 
id

en
tid

ad
, o

 
su

 d
en

om
in

ac
ió

n 
o 

ra
zó

n 
so

ci
al

 (
R

U
C

). 
 E

n 
ca

so
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n 

m
ed

ia
nt

e 
re

pr
es

en
ta

nt
e,

 
se

 
ac

om
pa

ña
rá

 
la

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 
qu

e 
ac

re
di

te
 

ta
l 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
.                                                            

En
 

ca
so

 
de

 
co

ns
or

ci
os

 
el

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

co
m

ún
 

de
be

 
in

te
rp

on
er

 
el

 
re

cu
rs

o 
a 

no
m

br
e 

de
 

to
do

s 
lo

s 
co

ns
or

ci
ad

os
, 

ac
re

di
ta

nd
o 

su
s 

fa
cu

lta
de

s 
de

 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 
m

ed
ia

nt
e 

la
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 
de

 
co

pi
a 

si
m

pl
e 

de
 la

 p
ro

m
es

a 
fo

rm
al

 d
e 

C
on

so
rc

io
.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
20

6º
 y

 2
09

º, 
pu

bl
ic

ad
o 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

l 2
00

1.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

, p
ub

lic
ad

o 
el

 0
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
08

.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
18

4-
20

08
-E

F,
 A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
7º

, 1
09

º 
y 

11
3º

; p
ub

lic
ad

o 
el

 0
1 

de
 E

ne
ro

 d
e 

20
09

  
y 

m
od

i fi 
ca

to
ria

 D
.S

. N
º 

13
8-

20
12

-E
F,

 p
ub

lic
ad

o 
07

 d
e 

Ag
os

to
 d

e 
20

12
.

Le
y 

29
79

2,
 A

rt.
 6

º y
 8

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
11

.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 1
75

-2
01

2-
M

ID
IS

.
 FU

N
D

A
M

EN
TO

 L
EG

A
L 

ES
PE

C
ÍF

IC
O

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

 , 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
11

3º
, 2

09
º y

 2
11

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
18

4-
20

08
-E

F,
 A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
9º

 n
um

er
al

 2
), 

3)
, 4

), 
5)

, 6
), 

8)
, 9

), 
10

), 
y 

 1
12

º, 
; p

ub
lic

ad
o 

el
 0

1 
de

 E
ne

ro
 d

e 
20

09
  

y 
m

od
i fi 

ca
to

ria
 D

.S
. N

º 
13

8-
20

12
-E

F,
 p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
12

.

R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 0

27
4-

20
07

/C
AM

-IN
D

EC
O

PI
, N

um
er

al
 2

1

 

 
b)

 
Se

ña
la

r 
co

m
o 

do
m

ic
ilio

 
pr

oc
es

al
 

un
a 

di
re

cc
ió

n 
el

ec
tró

ni
ca

 p
ro

pi
a.

 
c)

 E
l p

et
ito

rio
, q

ue
 c

om
pr

en
de

 la
 d

et
er

m
in

ac
ió

n 
cl

ar
a 

y 
co

nc
re

ta
 d

e 
lo

 q
ue

 s
e 

so
lic

ita
.

 
d)

 
Lo

s 
fu

nd
am

en
to

s 
de

 
he

ch
o 

y 
de

 
de

re
ch

o 
qu

e 
su

st
en

te
n 

su
 

pe
tit

or
io

, 
as

í 
co

m
o 

la
s 

pr
ue

ba
s 

in
st

ru
m

en
ta

le
s 

pe
rti

ne
nt

es
.

 
e)

 L
a 

ga
ra

nt
ía

 d
el

 3
%

 d
el

 v
al

or
 re

fe
re

nc
ia

l d
el

 p
ro

ce
so

 
de

 s
el

ec
ci

ón
 im

pu
gn

ad
o.

 E
n 

lo
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
se

gú
n 

re
la

ci
on

 
de

 
íte

m
s,

 
et

ap
as

, 
tra

m
os

, 
lo

te
s 

y 
pa

qu
et

es
, 

el
 m

on
to

 d
e 

la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 3

%
 d

el
 v

al
or

 r
ef

er
en

ci
al

 d
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

íte
m

, e
ta

pa
, 

tra
m

o,
 lo

te
 o

 p
aq

ue
te

.  
En

 n
in

gú
n 

ca
so

 la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

m
en

or
 a

l 5
0%

 d
e 

la
 U

IT
 v

ig
en

te
.

 
f) 

La
 fi 

rm
a 

de
l i

m
pu

gn
an

te
 o

 d
e 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e.

 E
n 

el
 

ca
so

 d
e 

C
on

so
rc

io
s 

ba
st

ar
á 

 la
 fi 

rm
a 

de
l r

ep
re

se
nt

an
te

 
co

m
ún

 s
eñ

al
ad

o 
en

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
co

ns
or

ci
o.

 
 

 
g)

 S
i e

l r
ec

ur
so

 c
on

tie
ne

 o
tro

sí
es

 o
 fó

rm
ul

as
 s

im
ila

re
s,

 
és

to
s 

de
be

n 
co

nt
en

er
 

pe
di

do
s 

in
de

pe
nd

ie
nt

es
 

de
l 

pr
in

ci
pa

l.

 
h)

 S
i 

se
 p

re
se

nt
an

 a
ne

xo
s,

 é
st

os
 s

er
án

 i
nd

ic
ad

os
 y

 
m

en
ci

on
ad

os
 e

n 
el

 e
sc

rit
o,

 d
eb

ie
nd

o 
es

ta
r 

fo
lia

do
s 

y 
or

de
na

do
s 

cr
on

ol
óg

ic
am

en
te

.

 
i) 

C
op

ia
 d

el
 e

sc
rit

o 
y 

co
pi

a 
de

 lo
s 

re
ca

ud
os

 p
ar

a 
ca

da
 

un
a 

de
 la

s 
pa

rte
s 

qu
e 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 e

l p
ro

ce
di

m
ie

nt
o,

 
si

 la
s 

hu
bi

er
a.

 Pl
az

os
 d

e 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 re

cu
rs

o:

a)
 C

on
tra

 e
l 

ot
or

ga
m

ie
nt

o 
de

 l
a 

Bu
en

a 
Pr

o 
o 

co
nt

ra
 

ac
to

s 
an

te
rio

re
s 

a 
 e

lla
: 0

5 
dí

as
 h

áb
ile

s 
si

gu
ie

nt
es

 d
e 

ot
or

ga
da

 la
 B

ue
na

 P
ro

. 

b)
 C

on
tra

 a
ct

os
 p

os
te

rio
re

s 
a 

la
 B

ue
na

 P
ro

 y
 h

as
ta

 
an

te
s 

de
 c

el
eb

ra
ci

ón
 d

el
 C

on
tra

to
: 

05
 d

ía
s 

há
bi

le
s 

si
gu

ie
nt

es
 d

e 
ha

be
r t

om
ad

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

de
l a

ct
o 

qu
e 

se
 d

es
ea

 im
pu

gn
ar

.



Normas Legales del 15.06.2013 24
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

PR
O

G
R

A
M

A 
N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

A
SI

ST
EN

C
IA

 S
O

LI
D

A
R

IA
 P

EN
SI

Ó
N

 6
5

12
A

C
C

ES
O

 A
 L

A 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 P

Ú
B

LI
C

A
, 

Q
U

E 
PR

O
D

U
ZC

A 
O

 P
O

SE
A 

PE
N

SI
Ó

N
 6

5
1

So
lic

itu
d 

en
 d

oc
um

en
to

 im
pr

es
o 

o 
a 

tra
vé

s 
de

l c
or

re
o 

el
ec

tró
ni

co
 i

nd
ic

ad
o 

en
 l

a 
Pá

gi
na

 W
eb

 d
e 

PE
N

SI
Ó

N
 

65
 d

iri
gi

do
 a

l 
R

es
po

ns
ab

le
 d

e 
br

in
da

r 
la

 i
nf

or
m

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a,
 c

on
si

gn
an

do
 lo

 s
ig

ui
en

te
:

Fo
rm

ul
ar

io
 

P
or

 H
oj

a 
A

4
                    

                    

X  
7

Si
et

e 
dí

as
.

Pr
or

ro
ga

bl
e

ha
st

a 
5 

dí
as

 
ad

ic
io

na
le

s 
en

 fo
rm

a 
ex

ce
pc

io
na

l
             

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

PE
N

SI
Ó

N
 6

5
           

PE
R

SO
N

AL
 

R
ES

PO
N

SA
BL

E 
D

E 
BR

IN
D

AR
 L

A 
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 
PÚ

BL
IC

A
              

N
O

 A
PL

IC
A

              

D
IR

EC
TO

R
 E

JE
C

U
TI

VO
  

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

pr
es

en
ta

rs
e 

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
15

 d
ía

s 
há

bi
le

s,
 d

e 
no

 
m

ed
ia

r r
es

pu
es

ta
 e

n 
lo

s 
pl

az
os

 p
re

vi
st

os
  

El
 re

cu
rs

o 
de

be
 

re
so

lv
er

se
 e

n 
un

 p
la

zo
 

de
 1

0 
dí

as
 h

áb
ile

s 
de

 
pr

es
en

ta
do

 e
l r

ec
ur

so
.

          

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

Le
y 

N
º 

27
44

4 
- A

rts
º 

29
º, 

 3
7º

, 1
10

º 
nu

m
er

al
 1

10
.1

, p
ub

lic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 

20
01

.
0.

00
27

00
0.

10
(A

ne
xo

 0
1)

Le
y 

N
º 2

78
06

, A
rtí

cu
lo

 3
º y

 1
0º

 1
7º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

E
n 

C
D

 
a)

 D
at

os
 d

el
 s

ol
ic

ita
nt

e,
 s

eg
ún

 fo
rm

ul
ar

io
 o

fi c
ia

l.
               

0.
02

97
 

1.
10

D
.S

. N
º 0

72
-2

00
3-

PC
M

, A
rt.

 3
º, 

10
º, 

13
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

 
b)

 D
at

os
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
qu

er
id

a,
 

in
di

ca
r 

de
 

se
r 

po
si

bl
e 

el
 

ór
ga

no
 

qu
e 

po
se

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n.

P
or

 C
or

re
o 

E
le

ct
ró

ni
co

 o
 s

i 
A

dm
in

is
tra

do
 

en
tre

ga
 C

D
  

Le
y 

N
º 2

97
92

, A
rt 

6º
, 8

º 2
0º

 li
te

ra
l b

), 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
12

.

D
.S

. N
º  

01
1-

20
12

-M
ID

IS
, p

ub
lic

ad
o 

el
 0

5 
de

 s
et

ie
m

br
e 

de
 2

01
2.

 
c)

 D
ec

la
ra

ci
ón

  
ex

pr
es

a 
en

 s
ol

ic
itu

d 
o 

D
ec

la
ra

ci
on

 
Ju

ra
da

 c
om

pr
om

et
ié

nd
os

e 
a 

ca
nc

el
ar

 e
l 

co
st

o 
de

 l
a 

re
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

la
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

en
 c

ua
lq

ui
er

a 
de

 s
us

 
fo

rm
as

.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 1
77

-2
01

2-
M

ID
IS

G
R

AT
U

IT
O

R
es

ol
uc

ió
n 

D
ire

ct
or

al
 N

º 0
18

-2
01

2-
M

ID
IS

/P
65

-D
E

        

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O

Le
y 

N
º 

27
80

6,
 A

rt.
 1

0º
, 1

1º
 L

ite
ra

l a
) 

de
l T

U
O

, 1
7º

 p
ub

lic
ad

a 
el

 1
7 

de
 J

ul
io

 d
e 

20
02

.
2

Pa
go

 p
or

 R
ep

ro
du

cc
ió

n 
- T

as
a 

co
rre

sp
on

di
en

te
.

D
.S

. N
º 

07
2-

20
03

-P
C

M
, A

rt.
 1

0º
 li

te
ra

le
s 

a)
, b

), 
c)

, d
), 

e)
, A

rt.
 1

3º
, p

ub
lic

ad
a 

el
 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
03

.
 

 

 
 

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
42

º, 
10

6º
, 1

13
º, 

11
7º

 1
25

º y
 1

54
º y

  R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 0

27
4-

20
07

/C
AM

-IN
D

EC
O

PI
, N

um
er

al
 2

1)
 

 
 

 
 

13
R

EC
U

R
SO

 D
E 

A
PE

LA
C

IÓ
N

 D
E 

A
C

TO
S 

D
IC

TA
D

O
S 

EN
 L

O
S 

PR
O

C
ES

O
S 

D
E 

SE
LE

C
C

IÓ
N

 (A
M

C
-A

D
S 

) P
EN

SI
Ó

N
 6

5
1

R
ec

ur
so

 d
e 

Ap
el

ac
ió

n 
di

rig
id

a 
al

 D
ire

ct
or

 E
je

cu
tiv

o 
de

 
PE

N
SI

Ó
N

 6
5,

 c
on

si
gn

an
do

 lo
 s

ig
ui

en
te

:
                    

 
G

R
AT

U
IT

O
                   

                        

                        

X
12

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

PE
N

SI
Ó

N
 6

5 
                 

D
IR

EC
TO

R
 

EJ
EC

U
TI

VO
                  

N
O

 A
PL

IC
A

                 

N
O

 A
PL

IC
A

                 

D
oc

e 
dí

as
 h

áb
ile

s,
 

de
 p

re
se

nt
ad

o 
o 

su
bs

an
ad

o 
el

 
re

cu
rs

o
 

En
 e

l c
as

o 
de

 
Su

ba
st

a 
In

ve
rs

a

10
 ó

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s,
 s

eg
ún

 
co

rre
sp

on
da

.
  

       

B
A

SE
 L

EG
A

L
Le

y 
N

º 2
74

44
, A

rtí
cu

lo
s 

20
6º

 y
 2

09
º, 

pu
bl

ic
ad

o 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
l 2

00
1.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

, p
ub

lic
ad

o 
el

 0
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
08

.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
18

4-
20

08
-E

F,
 A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
7º

, 1
09

º 
y 

11
3º

; p
ub

lic
ad

o 
el

 0
1 

de
 E

ne
ro

 d
e 

20
09

  
y 

m
od

i fi 
ca

to
ria

 D
.S

. N
º 

13
8-

20
12

-E
F,

 p
ub

lic
ad

o 
07

 d
e 

Ag
os

to
 d

e 
20

12
.

Le
y 

N
º 2

97
92

, A
rt.

 6
º y

 8
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 2
0 

de
 O

ct
ub

re
 d

e 
20

11
.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º1
77

-2
01

2-
M

ID
IS

.
 FU

N
D

A
M

EN
TO

 L
EG

A
L 

ES
PE

C
ÍF

IC
O

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

 , 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
11

3º
, 2

09
º y

 2
11

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.

D
ec

re
to

 S
up

re
m

o 
N

º 
18

4-
20

08
-E

F,
 A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
9º

 n
um

er
al

 2
), 

3)
, 4

), 
5)

, 6
), 

8)
, 9

), 
10

), 
y 

 1
12

º, 
; p

ub
lic

ad
o 

el
 0

1 
de

 E
ne

ro
 d

e 
20

09
  

y 
m

od
i fi 

ca
to

ria
 D

.S
. N

º 
13

8-
20

12
-E

F,
 p

ub
lic

ad
o 

07
 d

e 
Ag

os
to

 d
e 

20
12

.

R
es

ol
uc

ió
n 

N
º 0

27
4-

20
07

/C
AM

-IN
D

EC
O

PI
, N

um
er

al
 2

1
 

 
a)

 Id
en

tifi
 c

ac
ió

n 
de

l im
pu

gn
an

te
, d

eb
ie

nd
o 

co
ns

ig
na

r s
u 

no
m

br
e 

y 
nú

m
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 o

fi c
ia

l d
e 

id
en

tid
ad

, o
 

su
 d

en
om

in
ac

ió
n 

o 
ra

zó
n 

so
ci

al
 (

R
U

C
). 

 E
n 

ca
so

 d
e 

ac
tu

ac
ió

n 
m

ed
ia

nt
e 

re
pr

es
en

ta
nt

e,
 

se
 

ac
om

pa
ña

rá
 

la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

qu
e 

ac
re

di
te

 
ta

l 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

.                                                            
En

 
ca

so
 

de
 

co
ns

or
ci

os
 

el
 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
co

m
ún

 
de

be
 

in
te

rp
on

er
 

el
 

re
cu

rs
o 

a 
no

m
br

e 
de

 
to

do
s 

lo
s 

co
ns

or
ci

ad
os

, 
ac

re
di

ta
nd

o 
su

s 
fa

cu
lta

de
s 

de
 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 

m
ed

ia
nt

e 
la

 
pr

es
en

ta
ci

ón
 

de
 

co
pi

a 
si

m
pl

e 
de

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
C

on
so

rc
io

.

 
b)

 
Se

ña
la

r 
co

m
o 

do
m

ic
ilio

 
pr

oc
es

al
 

un
a 

di
re

cc
ió

n 
el

ec
tró

ni
ca

 p
ro

pi
a.

 
c)

 E
l p

et
ito

rio
, q

ue
 c

om
pr

en
de

 la
 d

et
er

m
in

ac
ió

n 
cl

ar
a 

y 
co

nc
re

ta
 d

e 
lo

 q
ue

 s
e 

so
lic

ita
.

 
d)

 
Lo

s 
fu

nd
am

en
to

s 
de

 
he

ch
o 

y 
de

 
de

re
ch

o 
qu

e 
su

st
en

te
n 

su
 

pe
tit

or
io

, 
as

í 
co

m
o 

la
s 

pr
ue

ba
s 

in
st

ru
m

en
ta

le
s 

pe
rti

ne
nt

es
.

 
e)

 L
a 

ga
ra

nt
ía

 d
el

 3
%

 d
el

 v
al

or
 re

fe
re

nc
ia

l d
el

 p
ro

ce
so

 
de

 s
el

ec
ci

ón
 im

pu
gn

ad
o.

 E
n 

lo
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
se

gu
n 

re
la

ci
on

 
de

 
íte

m
s,

 
et

ap
as

, 
tra

m
os

, 
lo

te
s 

y 
pa

qu
et

es
, 

el
 m

on
to

 d
e 

la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 3

%
 d

el
 v

al
or

 r
ef

er
en

ci
al

 d
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

íte
m

, e
ta

pa
, 

tra
m

o,
 lo

te
 o

 p
aq

ue
te

.  
En

 n
in

gú
n 

ca
so

 la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

m
en

or
 a

l 5
0%

 d
e 

la
 U

IT
 v

ig
en

te
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Normas Legales del 15.06.2013 25
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

 
f) 

a 
fi r

m
a 

de
l i

m
pu

gn
an

te
 o

 d
e 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e.

 E
n 

el
 

ca
so

 d
e 

C
on

so
rc

io
s 

ba
st

ar
á 

 la
 fi 

rm
a 

de
l r

ep
re

se
nt

an
te

 
co

m
ún

 s
eñ

al
ad

o 
en

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
co

ns
or

ci
o.

                 

 
                 

                 

                 

 
                 

                 

                 

                 

                 

 
g)

 S
i e

l r
ec

ur
so

 c
on

tie
ne

 o
tro

sí
es

 o
 fó

rm
ul

as
 s

im
ila

re
s,

 
és

to
s 

de
be

n 
co

nt
en

er
 

pe
di

do
s 

in
de

pe
nd

ie
nt

es
 

de
l 

pr
in

ci
pa

l.

 
h)

 S
i 

se
 p

re
se

nt
an

 a
ne

xo
s,

 é
st

os
 s

er
án

 i
nd

ic
ad

os
 y

 
m

en
ci

on
ad

os
 e

n 
el

 e
sc

rit
o,

 d
eb

ie
nd

o 
es

ta
r 

fo
lia

do
s 

y 
or

de
na

do
s 

cr
on

ol
óg

ic
am

en
te

.

 
i) 

C
op

ia
 d

el
 e

sc
rit

o 
y 

co
pi

a 
de

 lo
s 

re
ca

ud
os

 p
ar

a 
ca

da
 

un
a 

de
 la

s 
pa

rte
s 

qu
e 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 e

l p
ro

ce
di

m
ie

nt
o,

 
si

 la
s 

hu
bi

er
a.

 Pl
az

os
 d

e 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 re

cu
rs

o:

a)
 C

on
tra

 e
l 

ot
or

ga
m

ie
nt

o 
de

 l
a 

Bu
en

a 
Pr

o 
o 

co
nt

ra
 

ac
to

s 
an

te
rio

re
s 

a 
 e

lla
: 0

5 
dí

as
 h

áb
ile

s 
si

gu
ie

nt
es

 d
e 

ot
or

ga
da

 la
 B

ue
na

 P
ro

. 

b)
 C

on
tra

 a
ct

os
 p

os
te

rio
re

s 
a 

la
 B

ue
na

 P
ro

 y
 h

as
ta

 
an

te
s 

de
 c

el
eb

ra
ci

ón
 d

el
 C

on
tra

to
: 

05
 d

ía
s 

há
bi

le
s 

si
gu

ie
nt

es
 d

e 
ha

be
r t

om
ad

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

de
l a

ct
o 

qu
e 

se
 d

es
ea

 im
pu

gn
ar

.

PR
O

G
R

A
M

A 
N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

A
LI

M
EN

TA
C

IÓ
N

 E
SC

O
LA

R
 Q

A
LI

 W
A

R
M

A

14
A

C
C

ES
O

 A
 L

A 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 P

Ú
B

LI
C

A
, Q

U
E 

PR
O

D
U

ZC
A 

O
 P

O
SE

A 
Q

A
LI

 
W

A
R

M
A

1
So

lic
itu

d 
en

 d
oc

um
en

to
 im

pr
es

o 
o 

a 
tra

vé
s 

de
l c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

 
in

di
ca

do
 

en
 

la
 

Pá
gi

na
 

W
eb

 
de

l 
Q

AL
I 

W
AR

M
A 

di
rig

id
o 

al
 J

ef
e 

de
 la

 U
ni

da
d 

de
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

, 
co

ns
ig

na
nd

o 
lo

 s
ig

ui
en

te
: 

Fo
rm

ul
ar

io
 

P
or

 H
oj

a 
A

4
 

 
X

7
M

ES
A 

D
E 

PA
R

TE
S 

 
Q

AL
I W

AR
M

A 
    

JE
FE

 D
E 

LA
 U

N
ID

AD
 

D
E 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

       

N
O

 A
PL

IC
A

       

D
IR

EC
TO

R
 E

JE
C

U
TI

VO

B
A

SE
 L

EG
A

L
 

 
 

Le
y 

N
º2

74
44

, 
Ar

ts
 2

9º
, 

 3
7º

, 
11

0º
 n

um
er

al
 1

10
.1

, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 
20

01
.

0.
02

70
00

0.
10

 
 

Si
et

e 
dí

as
.

(A
ne

xo
 0

1)
 

 
Pr

or
ro

ga
bl

e

Le
y 

N
º 2

78
06

, A
rtí

cu
lo

 3
º y

 1
0º

 1
7º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

E
n 

C
D

 
 

ha
st

a 
5 

dí
as

 
ad

ic
io

na
le

s 
 

 
a)

 D
at

os
 d

el
 s

ol
ic

ita
nt

e,
 s

eg
ún

 fo
rm

ul
ar

io
 o

fi c
ia

l.
 

0.
02

97
1.

10
 

 
en

 fo
rm

a 
ex

ce
pc

io
na

l
 

D
.S

. N
º 0

72
-2

00
3-

PC
M

, A
rt.

 3
º, 

10
º, 

13
º, 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 0
7 

de
 A

go
st

o 
de

 2
00

3.
 

 
 

 
El

 re
cu

rs
o 

de
be

 
pr

es
en

ta
rs

e 
de

nt
ro

 d
e 

lo
s 

15
 d

ía
s 

há
bi

le
s,

 d
e 

no
 

m
ed

ia
r r

es
pu

es
ta

 e
n 

lo
s 

pl
az

os
 p

re
vi

st
os

  
El

 re
cu

rs
o 

de
be

 
re

so
lv

er
se

 e
n 

un
 p

la
zo

 
de

 1
0 

dí
as

 h
áb

ile
s 

de
 

pr
es

en
ta

do
 e

l r
ec

ur
so

.

 
b)

 D
at

os
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
qu

er
id

a,
 

in
di

ca
r 

de
 

se
r 

po
si

bl
e 

el
 

ór
ga

no
 

qu
e 

po
se

e 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n.

       

P
or

 C
or

re
o 

E
le

ct
ró

ni
co

 o
 s

i 
A

dm
in

is
tra

do
 

en
tre

ga
 C

D
  

G
R

AT
U

IT
O

      

      

      

Le
y 

N
º 2

97
92

, A
rt 

6º
, 8

º 2
0º

 li
te

ra
l b

), 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
12

.

D
.S

. N
º 0

11
-2

01
2-

M
ID

IS
, p

ub
lic

ad
o 

el
 0

5 
de

 s
et

ie
m

br
e 

de
 2

01
2.

 
c)

 D
ec

la
ra

ci
ón

  
ex

pr
es

a 
en

 s
ol

ic
itu

d 
o 

D
ec

la
ra

ci
on

 
Ju

ra
da

 c
om

pr
om

et
ié

nd
os

e 
a 

ca
nc

el
ar

 e
l 

co
st

o 
de

 l
a 

re
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

la
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

en
 c

ua
lq

ui
er

a 
de

 s
us

 
fo

rm
as

.

R
es

ol
uc

ió
n 

M
in

is
te

ria
l N

º 1
74

-2
01

2-
M

ID
IS

R
es

ol
uc

ió
n 

de
 D

ire
cc

ió
n 

Ej
ec

ut
iv

a 
N

º 0
03

-2
01

3-
PN

AE
-Q

AL
I W

AR
M

A/
D

E
 

FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
 

 
 

 
 

 
 

 

Le
y 

N
º 

27
80

6,
 A

rt.
 1

0º
, 

11
º 

Li
te

ra
l a

) 
de

l T
U

O
, 

17
ºp

ub
lic

ad
a 

el
 1

7 
de

 J
ul

io
 d

e 
20

02
.

2
Pa

go
 p

or
 R

ep
ro

du
cc

ió
n-

 T
as

a 
co

rre
sp

on
di

en
te

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

D
.S

.  
N

º 
07

2-
20

03
-P

C
M

, A
rt.

 1
0º

 li
te

ra
le

s 
a)

, b
), 

c)
, d

), 
e)

, A
rt.

 1
3º

, p
ub

lic
ad

a 
el

 
07

 d
e 

Ag
os

to
 d

e 
20

03
.

    

    

    

 
    

    

    

 
    

    

    

    

    
Le

y 
N

º 2
74

44
, A

rtí
cu

lo
s 

42
º, 

10
6º

, 1
13

º, 
11

7º
 1

25
º y

 1
54

º y
  R

es
ol

uc
ió

n 
N

º 0
27

4-
20

07
/C

AM
-IN

D
EC

O
PI

, N
um

er
al

 2
1)

 



Normas Legales del 15.06.2013 26
TE

XT
O

 Ú
N

IC
O

 D
E 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

S 
Y 

SE
RV

IC
IO

S 
B

R
IN

D
A

D
O

S 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
D

A
D

 - 
TU

PA
/M

ID
IS

 Y
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

N
A

C
IO

N
A

LE
S

N
º D

E 
O

R
D

EN
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 D
EL

 P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
R

EQ
U

IS
IT

O
S

D
ER

EC
H

O
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 (*

)
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 
PL

A
ZO

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
(e

n 
dí

as
 h

áb
ile

s)
        

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 
A

U
TO

R
ID

A
D

 
C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
A

R
A 

R
ES

O
LV

ER
 

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

N
úm

er
o 

y 
D

en
om

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
 

/ C
ód

ig
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

 

(e
n 

%
 U

IT
)

(e
n 

 S
/.)

 
A

ut
om

át
ic

o 
Ev

al
ua

ci
ón

 P
re

vi
a

R
EC

O
N

SI
D

ER
A

C
IÓ

N
A

PE
LA

C
IÓ

N

Po
si

tiv
o 

N
eg

at
iv

o 

15
R

EC
U

R
SO

 D
E 

A
PE

LA
C

IÓ
N

 D
E 

A
C

TO
S 

D
IC

TA
D

O
S 

EN
 L

O
S 

PR
O

C
ES

O
S 

D
E 

SE
LE

C
C

IÓ
N

 (A
M

C
-A

D
S 

) Q
A

LI
 W

A
R

M
A

1
R

ec
ur

so
 d

e 
Ap

el
ac

ió
n 

di
rig

id
a 

al
 D

ire
ct

or
 E

je
cu

tiv
o 

de
 

Q
AL

I W
AR

M
A,

 c
on

si
gn

an
do

 lo
 s

ig
ui

en
te

:
                                               

  
G

R
AT

U
IT

O
                                          

                                               

                                               

X  
12

M
ES

A 
D

E 
PA

R
TE

S 
 

Q
AL

I W
AR

M
A

                                        

D
IR

EC
TO

R
 

EJ
EC

U
TI

VO
                                         

N
O

 A
PL

IC
A

                                        

N
O

 A
PL

IC
A

                                        

D
oc

e 
dí

as
 h

áb
ile

s 
de

 p
re

se
nt

ad
o 

o 
su

bs
an

ad
o 

el
 

re
cu

rs
o

B
A

SE
 L

EG
A

L
Le

y 
N

º 2
74

44
, A

rtí
cu

lo
s 

20
6º

 y
 2

09
º, 

pu
bl

ic
ad

o 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
l 2

00
1.

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 1

01
7,

 A
rtí

cu
lo

 5
3º

, p
ub

lic
ad

o 
el

 0
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
08

.
D

ec
re

to
 S

up
re

m
o 

N
º 1

84
-2

00
8-

EF
, A

rt.
 9

4º
, 1

04
º, 

10
7º

, 1
09

º y
 1

13
º; 

pu
bl

ic
ad

o 
el

 
01

 d
e 

En
er

o 
de

 2
00

9 
 y

 m
od

i fi 
ca

to
ria

 D
.S

. 1
38

-2
01

2-
EF

, p
ub

lic
ad

o 
07

 d
e 

Ag
os

to
 

de
 2

01
2.

Le
y 

29
79

2,
 A

rt.
 6

º y
 8

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 2

0 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
11

.
 R

es
ol

uc
ió

n 
M

in
is

te
ria

l N
º1

74
-2

01
2-

M
ID

IS
.

 FU
N

D
A

M
EN

TO
 L

EG
A

L 
ES

PE
C

ÍF
IC

O
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
N

º 1
01

7,
 A

rtí
cu

lo
 5

3º
 , 

pu
bl

ic
ad

a 
el

 1
1 

de
 A

br
il 

de
 2

00
1.

Le
y 

N
º 2

74
44

, A
rtí

cu
lo

s 
11

3º
, 2

09
º y

 2
11

º, 
pu

bl
ic

ad
a 

el
 1

1 
de

 A
br

il 
de

 2
00

1.
D

ec
re

to
 S

up
re

m
o 

N
º 

18
4-

20
08

-E
F,

 A
rt.

 9
4º

, 1
04

º, 
10

9º
 n

um
er

al
 2

), 
3)

, 4
), 

5)
, 6

), 
8)

, 9
), 

10
), 

y 
 1

12
º, 

; p
ub

lic
ad

o 
el

 0
1 

de
 E

ne
ro

 d
e 

20
09

  y
 m

od
i fi 

ca
to

ria
 D

.S
. 1

38
-

20
12

-E
F,

 p
ub

lic
ad

o 
07

 d
e 

Ag
os

to
 d

e 
20

12
.

R
es

ol
uc

ió
n 

N
.º 

02
74

-2
00

7/
C

AM
-IN

D
EC

O
PI

, N
um

er
al

 2
1

                        

 
a)

 Id
en

tifi
 c

ac
ió

n 
de

l im
pu

gn
an

te
, d

eb
ie

nd
o 

co
ns

ig
na

r s
u 

no
m

br
e 

y 
nú

m
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 o

fi c
ia

l d
e 

id
en

tid
ad

, o
 

su
 d

en
om

in
ac

ió
n 

o 
ra

zó
n 

so
ci

al
 (

R
U

C
). 

 E
n 

ca
so

 d
e 

ac
tu

ac
ió

n 
m

ed
ia

nt
e 

re
pr

es
en

ta
nt

e,
 

se
 

ac
om

pa
ña

rá
 

la
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

qu
e 

ac
re

di
te

 
ta

l 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

.                                                            
En

 
ca

so
 

de
 

co
ns

or
ci

os
 

el
 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
co

m
ún

 
de

be
 

in
te

rp
on

er
 

el
 

re
cu

rs
o 

a 
no

m
br

e 
de

 
to

do
s 

lo
s 

co
ns

or
ci

ad
os

, 
ac

re
di

ta
nd

o 
su

s 
fa

cu
lta

de
s 

de
 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 

m
ed

ia
nt

e 
la

 
pr

es
en

ta
ci

ón
 

de
 

co
pi

a 
si

m
pl

e 
de

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
C

on
so

rc
io

.

 

En
 e

l c
as

o 
de

 
Su

ba
st

a 
In

ve
rs

a

10
 ó

 1
5 

dí
as

 
há

bi
le

s,
 s

eg
ún

 
co

rre
sp

on
da

.
  

                                   

 
b)

 
Se

ña
la

r 
co

m
o 

do
m

ic
ilio

 
pr

oc
es

al
 

un
a 

di
re

cc
ió

n 
el

ec
tró

ni
ca

 p
ro

pi
a.

 
c)

 E
l p

et
ito

rio
, q

ue
 c

om
pr

en
de

 la
 d

et
er

m
in

ac
ió

n 
cl

ar
a 

y 
co

nc
re

ta
 d

e 
lo

 q
ue

 s
e 

so
lic

ita
.

 
d)

 
Lo

s 
fu

nd
am

en
to

s 
de

 
he

ch
o 

y 
de

 
de

re
ch

o 
qu

e 
su

st
en

te
n 

su
 

pe
tit

or
io

, 
as

í 
co

m
o 

la
s 

pr
ue

ba
s 

in
st

ru
m

en
ta

le
s 

pe
rti

ne
nt

es
.

 
e)

 L
a 

ga
ra

nt
ía

 d
el

 3
%

 d
el

 v
al

or
 re

fe
re

nc
ia

l d
el

 p
ro

ce
so

 
de

 s
el

ec
ci

ón
 im

pu
gn

ad
o.

 E
n 

lo
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
se

gú
n 

re
la

ci
on

 
de

 
íte

m
s,

 
et

ap
as

, 
tra

m
os

, 
lo

te
s 

y 
pa

qu
et

es
, 

el
 m

on
to

 d
e 

la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 3

%
 d

el
 v

al
or

 r
ef

er
en

ci
al

 d
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

íte
m

, e
ta

pa
, 

tra
m

o,
 lo

te
 o

 p
aq

ue
te

.  
En

 n
in

gú
n 

ca
so

 la
 g

ar
an

tía
 s

er
á 

m
en

or
 a

l 5
0%

 d
e 

la
 U

IT
 v

ig
en

te
.

 
f) 

La
 fi 

rm
a 

de
l i

m
pu

gn
an

te
 o

 d
e 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e.

 E
n 

el
 

ca
so

 d
e 

C
on

so
rc

io
s 

ba
st

ar
á 

 la
 fi 

rm
a 

de
l r

ep
re

se
nt

an
te

 
co

m
ún

 s
eñ

al
ad

o 
en

 la
 p

ro
m

es
a 

fo
rm

al
 d

e 
co

ns
or

ci
o.

 
 

 
g)

 S
i e

l r
ec

ur
so

 c
on

tie
ne

 o
tro

sí
es

 o
 fó

rm
ul

as
 s

im
ila

re
s,

 
és

to
s 

de
be

n 
co

nt
en

er
 

pe
di

do
s 

in
de

pe
nd

ie
nt

es
 

de
l 

pr
in

ci
pa

l.

 
h)

 S
i 

se
 p

re
se

nt
an

 a
ne

xo
s,

 é
st

os
 s

er
án

 i
nd

ic
ad

os
 y

 
m

en
ci

on
ad

os
 e

n 
el

 e
sc

rit
o,

 d
eb

ie
nd

o 
es

ta
r 

fo
lia

do
s 

y 
or

de
na

do
s 

cr
on

ol
óg

ic
am

en
te

.

 
i) 

C
op

ia
 d

el
 e

sc
rit

o 
y 

co
pi

a 
de

 lo
s 

re
ca

ud
os

 p
ar

a 
ca

da
 

un
a 

de
 la

s 
pa

rte
s 

qu
e 

in
te

rv
ie

ne
n 

en
 e

l p
ro

ce
di

m
ie

nt
o,

 
si

 la
s 

hu
bi

er
a.

Pl
az

os
 d

e 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 re

cu
rs

o:

a)
 C

on
tra

 e
l 

ot
or

ga
m

ie
nt

o 
de

 l
a 

Bu
en

a 
Pr

o 
o 

co
nt

ra
 

ac
to

s 
an

te
rio

re
s 

a 
 e

lla
: 0

5 
dí

as
 h

áb
ile

s 
si

gu
ie

nt
es

 d
e 

ot
or

ga
da

 la
 B

ue
na

 P
ro

. 

b)
 C

on
tra

 a
ct

os
 p

os
te

rio
re

s 
a 

la
 B

ue
na

 P
ro

 y
 h

as
ta

 
an

te
s 

de
 c

el
eb

ra
ci

ón
 d

el
 C

on
tra

to
: 

05
 d

ía
s 

há
bi

le
s 

si
gu

ie
nt

es
 d

e 
ha

be
r t

om
ad

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

de
l a

ct
o 

qu
e 

se
 d

es
ea

 im
pu

gn
ar

.

 
(*

) P
ag

o 
en

 e
fe

ct
iv

o 
en

 la
 c

aj
a 

de
 la

 E
nt

id
ad

.

 



Normas Legales del 15.06.2013 27

   

[    ] [    ] 

[    ]

950948-3


